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Ændringerne 
• 
I signalsystemet 

StJar Ira afdelingsingeniør U9essel +lansen 

jeg sidder og blader i det nye nr. 
af Jernbane-Bladet (nr. 5). Man må 
jo se at blive klar over, hvordan 
bladet ser på det nye SIR. Princip
pet for bladet er jo soleklar, det 
drejer sig om i videst mulig ud
strækning at forøge eventuelle 
uklarheder med hensyn til de nye 
signaler og muligheder for disses 
tydning uden at få sagt noget vir
keligt, der viser, om den, der har 
skrevet spidsartiklen, for alvor har 
prøvet at sætte sig ind i sagen. En 
virkelig interessant opgave, som til
syneladende er løst på en god og 
smuk måde under mottoet: Jo mere 
vildledende omtale jo hurtigere og 
sikrere toggang. 

Ja, ovenstående er jo blot en om
skrivning af begyndelsen af nævnte 
nummers spidsartikel. Artiklens he
le form er iøvrigt sådan, at man 
egentlig burde lade den passere 
uden et ord. Men da sagen handler 
om sikkerhedstjenesten, og den 
vildledende omtale af SIR's nye be
stemmelser måske kan påvirke en 
elle randen, således at han mere hu
sker bladets kritik end selve SIR, 

må artiklen urimeligheder og urig
tigheder gendrives. 

la. Det er forkert, at antallet af 
farvede lys for den enkelte sta
tion vil stige stærkt, når det 
nye reglements bestemmelser 
efterhånden føres ud i livet, 
tværtimod vil det falde. Som 
eksempel på forskellen mellem 
gammelt og nyt SIR er på fig. 
1 vist, hvorled�s signalopstillin
gen er på Flin-tholm for tog fra 
Lersøen. Fig .. 2 viser samme 
sporanlæg, men udstyret med 

Von/øse 

Vt9ers/ey 

�I 

� � e 0 . 
ler søen 

Fig. J. Flintholm stations nuværende signalopstilling 

Von/øse 

Lers{1en 

iredenlrsberq 

Fig. 2. Flintho/m's signalopstilling efter nyt SIR 

signaler efter SIR's nye be
stemmelser. Det ses, at et gen
nemkørende persontog nu (gl. 
SIR) altid får 9 farvede lys, 
medens det, hvis stationen var 
indrettet efter nye SIR, kun vil 
få 4 farvede lys. Tilsvarende 

Ve kører bedsl med 

VOLVO 

FrederiksbJero Autohandel 
Autoriseret Forhandler 

Aarhus . Jægergaardsgade 101 

Tlf. 3391 I (over!. Slagtehuset) 

farvesymfoni findes på Flint
holm station også for tog fra 
Frederiksberg, og fandtes før
hen på Vigerslev for tog fra 
Roskilde. 

At bogen SIR har en gengi
velse af de forskellige typer 
skærme, der holder lanterner
ne, kan synes rimelig, men det
te kan naturligvis diskuteres. 

1 b. Antallet af farvede lys vil 
yderligere blive reduceret gen
nem det nye SIR's bestemmel
ser, fordi man ikke mere behø
ver at repetere togvejssignaler 
for udkørsel, således at de vi
ser i begge køreretninger. En-
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hver erfaren lokofører kender 
sikkert det meget komplicerede 
signalbillede, der vises fra den 
vestre signalbro i Odense, hvor 
ankommende og af gående tog 
ser en næsten uoverskuelig 
række lys hørende til togvejs
signalerne for ind- og udkørsel. 
Tilsvarende farvesymfoni fin
des ikke helt få steder her i 
landet. 

V ed brugen af et passende 
antal perronudkørselssignaler 
svarende til forekommende 
toglængder i de enkelte spor -
vil antallet af farvede lys, som 
et indkørende tog får i statio
nens indkørselsende, fremtidig 
formindskes væsentligt. 

2. Man kan i praksis ( og det er 
vel den, der interesserer de, der 
kører) ikke i samme togvejs
spor møde både stationsblok
signaler for indkørsel og tog
vejssignal for indkørsel. Man 
vil heller ikke kunne møde bå
de stationsbloksignal for ud
kørsel og togvejssignal for ud
kørsel. Det vil endvidere meget 
sjældent forekomme, at man 
møder både perronudkøsels
signal og stationsbloksignal for 
udkørsel. Med andre ord, det 
antal signaler et gennemkøren
de tog fremtidig møder på en 
station er ikke 8 (som nævnt i 
artiklen), men højst er 6 og i 
almindelighed maksimalt 5 (cl. 
v. s. det samme som nu). 

3. Anvendelsen af bogstav- og 
talvisere er ikke ændret ved det 
nye SIR, og retningsviserne er 
kun erstattet af hastighedsvi
sere. 

DE FÅS I JERNBANE-KIOSKEN 

130 

4:. Antallet af teknisk personale 
under signaltjenesterne vil ikke 
blive forøget som følge af æn
dringerne i SIR, idet der, som 
det sikkert fremgår af det fore
gående, ikke finder nogen for
øgelse sted af signalantallet 
(snarere det modsatte). Natur
ligvis vil indførelsen af nye 
strækningssikringsanlæg kun
ne berøre normativet, men det 
er jo en anden sag, som intet 
har med ændringerne af SIR 
at gøre. 

5. Med hensyn til betydningen af 
signalerne for udkørende tog 
tilrådet det, at spidsartiklens 
forfatter endnu engang læser 
SIR's bestemmelser herom, 
hvis lkf. virkelig ikke kender 
disse signalers sikkerhedsmæs
sige nytte ( en række lokoføre
re har som følge af ulykker f. 
eks. den ved Brørup ønsket 
flere udkørselssignaler). 

6. Moderne sikringsanlæg er ind
rettet således, at betjeningsper
sonalet faktisk kun behøver at 
stille sporskifterne rigtigt og 
derefter foretage togvejsindstil
ling. Signalerne hørende til 
togvejen vil da automatisk ind
tage de rigtige stillinger i den 
rigtige rækkefølge. 

7. Kendetegningsskiltene på sig
nalerne er fremkommet, fordi 
SIR's bestemmelser (tidligere 
og nye) for hovedsignaler, der 
er i uorden el. lign. er vidt for
skellig for de enkelte anvendel
ser, man gør af signalerne. F. 
eks. er bestemmelserne for et 
mellembloksignal ikke de sam
me som for et dækningssignal 

på fri bane (bestemmelserne er 
ikke ændret ved det nye SIR). 
Man har ment, at det i en gi
ven kompliceret situation kun
ne være af betydning, at også 
lokoføreren nøjagtigt vidste, 
hvilken sikkerhedsmæssig an
vendelse pågældende hoved
signaler har. Denne kendeteg
ning er ikke »fremtvunget« ved 
det nye SIR, men ansvarlige 
har ment, at man burde indføre 
kendetegningsskiltene samtidig 
med de øvrige ændringer. Skil
tenes betydning er iøvrigt an
givet på SIR's side 9-11, 
hvoraf det fremgår, at af 7 an
vendelser af hovedsignaler er 
kun 2 nye, og det er endda 
ikke helt rigtigt, idet man i ca. 
15 år har haft stationsbloksig
naler for udkør el (bl.a. på 
Hellerup station), selv om sig
nalnavnet har manglet. 

8. Hastighedsvisere er indrettet 
således, at slukkes lyset i den 
øverste eller nederste del af et 
kryds, slukkes hele krydset. 

Med ovenstående bemærkninger 
er det forsøgt at hjælpe den uvi
dende Lkf. (jfr. Lkf's bemærkning 
»Hvad ved jeg? Ingenting«), og 
samtidig håber jeg, at udenforstå
ende jernbaneinteresserede, der læ
serjernbane-Bladet, får den overbe
visning, at de foretagne ændringer 
af SIR ikke er galmandsværk, men 
tværtimod en tiltrængt revision, for 
hvilke der iøvrigt nøje er gjort rede 
ved artikler i Jernbane-Bladet og i 
Vingehjulet samt ved talrige m
struktionsmøder. 

Wessel Hansen, 
afdelingsingeniør. 

()ælder det Xiole eller 

'J.rakke saa: 

� 

Herning Konfektion 
ØSTERGADE 30 . TLF. 1901 



Erindres det . . .  
For 50 år siden, juni 1903. 

Driftsbestyrer, justitsråd Flor, der i lang 
tid har været sygemeldt, er nu så rask, at 
man tør vente , at han i nær fremtid vil 
kunne overtage sine forretninger. 

Generaldorektoratet har, efter hvad der 
forlyder, nedsat en kommission , hvis op
gave er at overveje ,  efter hvilke princip
per stationerne fremtidig skal klassifice
res. 

I denne kommission har blandt andre 
trafikcheferne, trafikinspektørerne og re
visionscheferne sæde . 

{( 

Fra »Maschinenfabrik Esslingen« i Ess
lingen har maskinafdelingen i dette forår 
modtaget 5 nye iltogsloko - Litra C nr. 
701-705 - som i alle hoveddimensioner 
er overensstemmende med de tidligere an
skaffede af  litra K, men afviger fra disse 
derved, at cylindrene er anbragt indven
dig i rammen og drivhjulene som følge 
heraf forsynede med en krumtapaksel . 

Kedlen har 1 8  røgrør flere og en lidt 
dybere fyrkasse end på litra K, hvorved 
ildpåvirkningsfladen forøges 8,24 + 1 ,27 
qm , men er iøvrigt i alle dimensioner gan
ske som denne.  Ved normal vandstand 
rummer kedlen 3 ,4 tons vand, og der på
regnes under daglige forhold en fordamp
ning af ialt 5040 kg vand pr. time, hvor
ved lokoet ved en hastighed af 90 km/t 
kan udvikle 650 hk. 

Tenderen rummer 1 1  tons vand og 3 ,5 
tons kul, men afviger iøvrigt ikke væsent
ligt fra de tidligere anskaffede tendere 
litra K og D.  

For 25 år siden, juli 1928. 

I samarbejde med entreprenøren for det 
endnu ufærdige baneanlæg Hvalsø-Fre
derikssund etablerede statsbanerne søn
dag den 3. juni et særtog København
Torkildstrup til nogle folkelige festspil ,  
der afholdtes i Ryegaard ·Dyrehave. 

Kørslen på den endnu ikke ibrugtagne 
bane blev lidt af en begivenhed for be
boerne af Hvalsø og omegn, idet der var 
ikke så få tilskuere, da toget - væsent
ligt oprangeret af Ce- og Cf-vogne - m ed 
ca. tusinde rejsende startede fra Hvalsø. 
Det kneb lidt for entreprenørens maski
ne, en fra Sydfynske J ernbaner indkøbt, 
særdeles respektabel maskine med at sætte 
toget i gang, så DSB-maskinen, der hav
de trukket toget ud fra København, måt
te benyttes som skydeloko. Det var øjen-

DAN§IKE JJIEIRN1BAN!E§7r A 7rilONIBIR 

synligt, at togets passagerer følte begiven
heden , der talte om indvielse og endog 
om vin og kransekage, men det blev ved 
tanken. 

Kørslen foretoges med en hastighed af 
10- 1 5  km/t, og efter en god halv times 
tid nåedes bestemmelsesstedet ved Tor
kildstrup, et interimistisk trinbræt af lave
ste grad, nogle få meter nord for lande
vejens underføring. 

På tilbageturen lettedes arbejdet for en
treprenørens loko noget, idet man delte 
toget og kørte op ad bakke til Kirke Saa
by i 2 afdelinger, hvor det atter samledes 
og videreførtes til Hvalsø. 

Statsbanerne havde succes på denne 
særtogsetablering ; det smukke vejr og den 
omstændighed, at særtoget kørte som bil
ligtog, gjorde sit dertil. 

* 
Padborg nye station blev taget i brug 
fredags kl. 5,00. Der blev ingen særlig 

Aarh us Amtst i dendes 

Bogtrykker i  

� 

Tlf. Aarhus 20200 

- -
højtidelighed holdt. Det har været under 
meget primitive og hyppigt - navnlig un
der de første års store trafik - meget be
sværlige forhold, stationspersonalet har 
måttet arbejde på grænsestationen i de 
forløbne 8 år siden overtagelsen. Med de 
nye anlæg såvel i Padborg som i Flens
borg er der nu skabt betingelser for en 
glat afvikling selv af en betydelig trafik. 

Dampskibsfarten på storebælt kan den 
1 1 .  juni fejre 100-års jubilæum, idet den 
i England byggede hjuldamper »Mercu
rius« på nævnte dag overtog farten i ste
det for de gamle sejlsmakker mellem Kor
sør og Nyborg. 

Dampfærge-sejladsen begyndte i 1883 
med de to færger » Korsør« og »Nyborg«.  

til alle hal?eejert 
i by og på land -.  For kun 12  kr. + fragt 

og evt. reparation bliver Deres plæneklipper 
som ny. S lebet, renset, smurt, j usteret og 

overtrukket med stå l hud .  S l ibn ing og repara
t ion af a l le  havere dskaber. S l i bning af a l le  
slags kn ive og sakse og alt skærende værktøj. 
Prov insordrer ekspederes omgående med bane 

e l l e r  fragtmand efter ønske. 

PLATAN - SLIBERIET 
København■ Bestik og Værktøjsservice 

Vesterbrogade 125, Kbhvn. V. 
Tlf. Vester 4392 
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Mangler vi kultur? 

Kultur er et vanskeligt begreb. Hvad 
menes der egentlig med ordet? Der kan 
menes så mange forskellige ting. Men i 
de alerfleste tilfælde kan man ganske ro
ligt gå ud fra, at begrebet manglende kul
tur betegner manglende evne til at opføre 
sig ordentligt, altså opføre sig således, at 
det ikke vækker anstød eller generer an
dre mennesker. 

Næppe nogen steder viser en sådan 
manglende kultur sig hyppigere og tydeli
gere end på j ernbanerne. Vi ser det i to
gene, i ventesale og i særlig grad på toilet
terne. I tankeløshed er der en mængde 
mennesker, som tilsviner kupeer og vog
ne ,  tobaksaske, cigar- og cigaretstumper 
smides på gulvene, papirstumper. frugtaf
fald og madrester ligeledes, så når nogle 
mennesker har siddet et par timer i en 
kupe, ligner det hele en skraldespand, hvor 
det er ubehageligt at opholde sig, både for 
de der har været med fra begyndelsen og 
selv har forårsaget svineriet, og i endnu 
højere grad for dem der kommer ind un
dervejs. Enhver er jo udmærket klar over, 
at sligt meget let kan undgås, og at alle 
ville befinde sig meget bedre derved. Men 
hvorfor gør man det så? Er det udslag 
af manglende kultur ? Eller er det sådan , 
at mange ellers kultiverede mennesker 
stryger kulturen af sig, så snart de befin
der sig på jernbaner? Man må jo regne 
med, at de fleste af dem, der griser til i 
kupeerne, er folk, som omhyggeligt und
går at spilde aske på gulvet hjemme hos 
sig selv og aldrig kunne finde på at ka
ste appelsinskaller ind under sofaer eller 
på anden måde lave tilsvarende roderi i 
deres egne stuer. 

Ville det nytte noget, ville det virke 
fornærmende for de rejsende eller på an
den måde utiltalende, hvis man opsatte 
iøjnefaldende skilte, som på en høflig men 
dog tydelig måde henstillede at benytte 
askebægrene og affaldsbeholderne og und
lade at kaste noget på gulvet ? Ville der 
være noget til hinder for at pålægge tog-

emner . . .  

personalet at påtale almindeligt griseri , f .  
eks.  ved høfligt at sige : »Vær så venlig 
at benytte askebægeret« - »Vær så ven
lig at lægge Deres affald i affaldsbehol
deren« - »Sæderne er ikke beregnet til 
fodtøj« .  Alt efter forholdene ? 

Værst går den manglende kultur og 
ødelæggelseslysten ud over toiletterne, 
særligt på stationerne. Alle . der rejser, 
kender den behagelighed det er at finde 
et rent og komfortabelt toilet med hånd
vask , sæbe , håndklæder, toiletpapir og 
alt, hvad der skal være, ligesom ubehaget 
ved et mørkt, snavset og uappetitligt rum , 
hvor alt er i uorden. Ofte hører man kla
ger over, at toiletforholdene er så slette, 
som de er : »Man forstår ikke ,  at j ernba
nen vil være det bekendt.« Og så er for
holdet jo i mange tilfælde, at jernbanerne 
hellere end gerne ville indrette moderne 
og hygiejniske toiletter, men det kan bare 
ikke holdes i orden , fordi publikum uden 
eller med ond vilje ødelægger og tilsviner 
det hele. Låsetøj og vandhaner brækkes 
itu eller skrues af, cisternekæder rykkes 
af, vandkummer og fliser slås i stykker , 
døre og vægge skæres, ridses og bemales 
med tegninger og indskrifter, toiletpapir 
fjernes o. s. v .. og alt tilsvines på en rent 
ud utrolig måde, således at selv det bedst 
indrettede toiletrum hurtigt kommer til at 
se forfærdeligt ud, hvis der ikke til sta
dighed er opsyn, og selv da kan det blive 
slemt nok. 

Selv om det er dyrt at indrette gode 
toiletter, spiller det ingen væsentlig rolle 
imod den udgift det er at holde dem ved
lige og holde stadigt opsyn. Dette vil som 
regel være så håbløst og dyrt, at man 
ikke kan påtage sig det. Derfor er toilet
forholdene, som de er. Tilsvarende gælder 
vognene. Når man bygger en ny vogn. 
spiller det ingen forholdsvis stor rolle at 
udstyre den med, hvad vi vil kalde en del 
komfort. Men man er nødt til at afpasse 
udstyret og komforten efter de menne
skers kultur. der skal benytte vognen. da 
man ellers bare får det hele ødelagt. Cet 

vil med andre ord sige, at med hensyn 
til bekvemmeligheder og komfort på j ern
banerne har vi det, som vi fortjener det. 
Ja ,  det ser endda ofte ud til, at vor kul
tur endn1 ·  [""Ser bedst til træsæder og 
gammeldags lokum.  

l .  

Nye vogne. Her og andre steder. 

Statsbanerne har indsat en del nye fæl
lesklasses vogne i driften. Det er pæne 
vogne med bekvemme sæder og er i det 
hele taget vel indrettede og vel udstyrede. 
Blandt det nye ved disse vogne bemærkes 
særligt et armlæn og en nakkestøtte midt 
for hver sofa . Dette ser meget godt ud og 
er en stor bekvemmelighed for de, der 
kommer til at sidde midt på sædet, man 
kan næsten sige, at alle pladser på den 
måde bliver hjørnepladser, desuden bevir
ker denne adskillelse, at det bliver van
skeligere for tre personer at brede sig 
over hele sædet og derved søge at holde 
en eventuel fjerde ude. På den anden side 
er det selvfølgeligt ikke så rart for den 
i midten , når der kun er tre på sædet. 
idet vedkommende da tvinges til at sætte 
sig tæt ind mod en af dem på hjørne
pladserne eller sidde ubekvemt foran nak
kestøtten. 

Vi er tilbøjelige til at være en lille smu
le stolte af vort fortræffelige materiel for 
fællesklasse. Det er vel stort set også upå
klageligt, men dog ingenlunde bedre end 
de nyere 3. kl. vogne i andre lande. Man 
vil praktisk talt overalt i vesteuropa i de 
store gennemgående eksprestog finde 3. 
kl .  vogne, som fuldt ud står på højde 
med vore nyeste, og det kan diskuteres. 
om 2. kl. i disse tog er bedre end 3. kl. 
Når sådanne tog har 2. kl .  ligeså godt 
besat som 3. kl. ,  skyldes det formodentlig 
udelukkende honnet ambition hos de rej
sende , for nogen reel fordel for de dyrere 
billetter vil der i de fleste tilfælde ikke 
være. Hvis man derimod vover sig ud på 
sidebaner eller med mere lokalt prægede 
tog, vil man mange steder finde 3. kl. 
vogne, som står langt tilbage for dem, vi 
bruger på vore sidebaner, og hvor forde
len ved 2. kl. er indlysende. 

a. 

Aalborg . Elisabetsvej 10 

Telf. 9319 Middelfart Varmekompagni 
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ånedens ln ter11ie 
v/ Johs .  N i e l sen 

Direktør J o h a n s e n ,  Holbæk, fortæller om O D SHE RR E D S  JERNBANE 

- Odsherredsbanen har for en gammel 

Odsherredsrejsende skiftet ansigt gennem 
de senere år. Er det moderniserings/oven, 
der er årsag hertil ? 

- Delvis. Som de fleste af landets øv
rige privatbaner har Odsherredsbanen 
modtaget statsstøtte og kommunale til
skud først og fremmest til fornyelse af 
sit rullende materiel, som jo mere end no
get andet er banens ansigt, men også de 
betydelige indtjeninger under krigen blev 
lagt til side og er nu omtrent opbrugt til 
fornyelser og forbedringer jævnsides med 
den modernisering, der har fundet sted 
med støtte udefra. 

- Det er vel først og fremmest skin
nebusser, der er anskaffet i sidste om
gang? 

- Det kan man ikke sige, men der er 
dog anskaffet 2 skinnebustog af en fra 
den sædvanligt kendte type lidt afvigende 
udformning. I stedet for den sædvanlige 
bivogn med 30 siddepladser og bagage
rum, blev Odsherredsbanens første skin
nebustog af min forgænger, direktør 
Terp-Lassen, bestilt med en stor påhængs
vogn udelukkende til rejsende ( 48 sidde
pladser) og en lille 2-akslet bagagevogn. 
Når den store bivogn ikke tages med to
get, har man fået et til eenmandsbetje
ning særdeles velegnet tog, og med den 
store vogn tilkoblet et tog, som er mere 
rummeligt end de normale tog. Da er
faringerne med de første skinnebustog var 
gode, blev det andet skinnebustog da og
så bestilt magen til, det blev leveret som 
det første af den nye serie i 1951 ,  og et 
lignende leveredes samtidig til Høng
Tølløse banen, der i første omgang hav-

Direktør Erik Johansen 

de fået skinnebus med almindelig bivogn. 
- Der er også anskaf{ et nye person

vogne ? 
- Ikke helt nye i sidste omgang. Ba

nen har 2 gode boggievogne fra 1 936 og 
1 fra 1943 , og de er stadig grundstammen 
i personvognsparken sammen med en til
svarende vogn fra Høng-Tølløse banen, 
som ikke bruges meget på denne bane 
mere på grund af, at man der er gået 
over til næsten udelukkende skinnebus
befordring. Disse vogne er imidlertid 
ikke tilstrækkelige til at klare personbe
fordringen på søn- og helligdage. og de 
gamle personvogne fra banens åbning 
var efterhånden så udtjente, at de måtte 

kasseres, og de var ikke egnede til moder
nisering. 

- Kan privatbanerne ikke få vogne fra 
statsbanerne til søndagsbefordring og an

den spidsbelastning ?  

- Der har hidtil ikke været noget i 
vejen for at få statsbanerne til at levere 
det fornødne antal gennemgående vogne 
til week-end-tog og deslige, men statsba
nerne har holdt på, at de ikke selv hav
de boggievogne til dækning af eget behov, 
og at privatbanerne derfor måtte komme 
i anden række, det vil sige nøjes med 2-
akslede vogne fortrinsvis med træsæder, 
medmindre privatbanerne kunne parti
c1p1ere i vognleveringen med 4-akslet 
materiel, og det kunne vi ikke så godt 
tidligere her med de 4 foran nævnte vog
ne, så længe vi ikke havde andre at sætte 
ind i de lokale tog, der ikke udelukkende 
kunne klares af skinnebusserne. Vi kun
ne ikke få midler til køb af helt nye vog
ne, og vore egne gamle egnede sig ikke 
til modernisering med et par enkelte und
tagelser, som blev istandsat til lokalt 
brug, så vi måtte ud med lygten. og vi 
fandt da efterhånden rundt omkring ved 
andre privatbaner så meget gammelt mate
riel, som var egnet til modernisering, at 
vi nu var helt godt kørende. Vi købte 
først 2 boggievogne fra Amagerbanen, 
som blev meget fornemt istandsat - ja ,  
de fik faktisk helt ny vognkasse - på 
banenes eget værksted her i Holbæk. 
Værkstedet her har under værkmester 
Helmer Nielsens ledelse udført et over
ordentligt dygtigt stykke arbejde. 

Fra Troldhedebanen erhvervede vi to 

gamle motorvogne ,  hvoraf den ene nu 

�p Ekspresruten over 

H U N D E S T E D - G R E NA A  

Til Holbæk 
kommer man nemmest med 
Høng-Tølløse banens gennemgående skinnebustog 

Fra København 6,18 
i Grenaa 1 1 ,35 

i Randers 13,12 
i Aalborg 14,26 

Fra Slagelse 
Hurtigste forbindelse med samtlige morgenlyntog 

fra Jylland og med hurtigtog 70 
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Jern - Staal - Rør - Sanitet 
Centralvarme 

Chr. Boldsen's 

EIII. A/s 
Toldbodgade 3 - Tlf . 1 9  
Randers 

'Randers 

Skjortefabrik 
Tebbestrupvej - Tlf. 2203 
Randers 

+l. Sl7indt 
S M E D E M E S T E R  

Dytmærsken 1 - Tlf. 3477 
Randers 

Gørup Christensen 
E L Installationsforretning 

G 
Lamper og Lysekroner 
Lev. til Banernes Personale 

Houmeden 1 1  . Tlf. 2 1 1 5  
Randers 

gd!lw 
I - - 1/�HOlRS lll/l'D/<108/l·8UKLEl�KEIIER!I 

Duco-Lakering 
Udfører Arbejder for D.S.B. 
Randers - Dr. Lassensgade 10 
Tlf. 5 

H. G.  Sørensen 
Aut. Skorstensfajermester 
Udfører Arb. for Hadsundbanen 
Randers . Teglvej 20 . Tlf. 4481 

J. J. Schneider & Søn 
Sadelmager og Tapetserer 
Tæpper & Linoleum 
Randers . Nygade 10  
Tlf. 958 

Slagterforretningen 
v/ S.  Nielsen 

1 34 

1 .  Kl. Kød - Flæsk og hjemme
lavet Paalæg 
Randers . Søren Møllersgade 9 b 
Tlf. 4645 

R A N D E R S 

Jydsk 

Markfrøkontor 

Akts. 

Randers Tlf . 5 18  - 377 

A K T I E  S E L S K A B E T  

Adolf Borch 
T E K N I S K E  ART I K L E R  

Randers . Storegade 7 . Tlf. 2205 - 2206 

Osteforrretn ingen 
v/ Inga Hougaard 
Ost . Konserves . Delikatesser 
Randers . Vester Kirkestræde 3 
Tlf. 20 1 7  

Thanes Renseri 
Kemisk Renseri og Oppresning 
Randers . Vestergade 49 
Tlf. 3528 

Mogensen & Rasm ussen 
Aut. Gas- og Vandmestre 
Centralvarme - Sanitet 

Værks!. : Industrigaarden, Thaisvej 24 
Udi. Arb. for Hadsundbanen 

Randers, Tøjhushavev. 16 ,  Tlf. 4992-5542 

Paul Borup 
Aut. El-Installatør G9j Udlom Mbejdec lo, 
Hadsundbanen 
Randers, Frederiksplads 9 
Tlf. 874 

A. Wenneberg & Søn 
Glarmestre - Rammeforretning 
Udfører alt Glarmesterarbejde 
Randers . Hobrovej I . Tlf. 657 

Frode Møller 
Aut. Skorstensfejermester 
Udf. Arb . for Hadsundbanen 
Randers . Østerport 122 
Tlf . 2524 

I 

Randers euomniDusser % 

Chr. Strangholt 
Blikkenslager 
Kobber- Bly- og Skifferdækker 
Udi. Arb for Hadsundbane-n 
Randers . Brødregade 7 
Tlf. 951 

Johan n es Faarups Eftf. 
Georg Skou 
Material- Farve- og Tapethandel 
Kirkegade 1 1  
Randers - Tlf. 3 15  

Spentrup Andelsmejeri 

Spentrup pr. 
Randers Tlf. Spentrup 20 

Hald 
Andelsmejeri 

Hald St. Tlf. Hald 5 

Dalbyneder 

Brugsforening 

Dalbyover St. Tlf. Dalbyover 26 

Havndal 
Andelsmejeri 

Havndal Tlf. 24 

VOGNFABRIKEN 

S C A U D I A 
AK TIE S E L SKAB 

R A n D E R S  
Spis altid 

»Hame Flødeis« 
Haverslev Mejeri 

pr. Hobro Tlf. Haverslev 1 1  

I 



kører på Hørve-Værslev banen under 
dens gamle nom-de-guerre >>Lille Johan
nes«, og den anden er omdannet til en 
lille boggiepersonvogn tilhørende Høng
Tølløse banen , men mest anvendt på 
Odsherredsbanen. 

Fra Kolding s ydbaner indkøbtes til 
»sommerhusepriser« 4 stk. 2-akslede vog
ne ,  2 til Høng-Tølløse banen og 2 til Ods
heredsbanen. De to til Høng-Tølløse ba
nen blev moderniseret og istandsat uden 
gennemgribende ændringer, medens de 
to til Odsherredsbanen kom til at danne 
grundlaget for en dobbeltvogn på 3 bog
gier. Vognen er med sine 1 1 2  siddeplad
pladser Danmarks rummeligste person
vogn. Konstruktionen er iøvrigt ganske 
svarende til 2 sæt dobbeltvogne, som 
Lollandsbanen fik bygget af gamle 2-aks
lede vogne under krigen , men vor har 3 
+ 3 siddepladser mere, og den er helt 
igennem opbygget af materialer, som vi 
har tiltusket os fra andre baner. Vogne
ne er som sagt indkøbt fra Kolding syd
baner og iøvrigt for midler, der indkom 
ved salg af vore egne gamle personvogne 
til hønsehuse m. v., og fællesboggien i 
midten samt harmonikaen er erhvervet 
fra en gammel dobbeltvogn, som Hads
Ning herreders jernbane havde fået kon
strueret engang i 1 920'erne af to gamle 
kupevogne ; den var nu udrangerignsmo
den . Denne vogn var ret kort, og den 
havde ikke boggier i enderne. Ende
boggierne til vor dobbeltvogn erhverve
des fra en kassabel boggiekupevogn på 
Nordfynske jernbane. Hele handelen 
ordnedes på den måde, at Odsherredsba
nen solgte en her overflødig postvogn 
til Hads-Ning herreders jernbane ,  der til 
gengæld leverede fællesboggie og harmo
nikae samt så mange penge, at vi kunne 
købe de to endeboggier fra Nordfynske 
j ernbane. Dobbeltvognen, som de rejsen
de er meget glade for at køre i, står os 
i ca. 60.000 kr., og det er meget billigt 
for en vogn med 1 12 siddepladser. 

- Er behovet for nye personvogne så 
dækket ? 

dækket for en rum tid fremover, men 
Holbæk-banerne har også i de sidste 5 
år fået mere end 3-doblet antallet af gode 
siddepladser med polsterde sæder og 
læderbetræk. Vore vogne sendes til Kø
benhavn som gennemgående vogne, og til 
gengæld har statsbanerne hele sidste 
sommer også leveret os boggievogne, 
hvilket er en afgjort forbedring fra tidli
gere tiders rædselsfulde sommer-søndags
tog. Træsæderne blev hermed helt afskaf
fet . 

Hvordan med trækkraften , er den 
ikke blevet fornyet ? 

Odsherredsbanen har på modernise
ringen fået et nyt 750 hk. dieselloko fra 
Frichs i Aarhus til e·n pris af omtrent 
850.000 kr. Lokoet har i alle måder sva
ret til forventningerne. Det trækker mere 
end vort kraftigste damploko, og det kan 
køre op til ca. 100 km i timen, hvad vi 
dog ikke praktiserer. Det kan trække om
trent dobbelt så meget, som vore hidtil 
kraftigste dieselloko ,  og dets indvirkning 
på sporet er utvivlsomt skånsommere end 
disses, og det synes efter hidtidige erfa-

ringer ikke at være dyrt i drift. Vi har 
desuden købt et damploko. 

- Et damploko?  
- Ja,  en  gammel K-maskine fra 1896. 

Vi købte den af statsbanerne for at have 
en brugelig reserve for det nye diesel
loko. Den var forfalden til stor revision 
ved DSB,  men var iøvrigt i så god stand, 
at den kunne gøre udmærket fyldest her 
i lang tid med den begrænsede anven
delse, den ville få her, og vi var glade for 
den . Vi kunne i stedet hugge 2 af vore 
gamle maskiner op. 

- Har den forbedrede trækkraft bety
det forbedringer i køreplanen ? 

- Ja,  der er indsat flere tog, så vi nu 
er oppe på det største antal togkilometer, 
banen nogen sinde har haft, og rejsetiden 
er nedsat betydeligt. Indtil for 5 år siden 
var f. eks. det tog, som medførte gennem
gående vogne fra Nykøbing Sj . til Køben
havn søndag aften ca. 4 timer om turen til 
København. Fra sommerkøreplanen i år 
kommer vi ned på 2½ time - eller om
trent den samme tid, som man i banens 
første mange år brugte om turen Nykø
bing-Holbæk. 

- Hvis der ikke bliver tale om billige 
søndagstog med deraf følgende større 
spidsbelastninger, eller hvis udviklingen 
ikke medfører krav om ændrede vogn
konstruktioner, skulle behovet være Odshe.rredsbanens nye dieselloko og nogle af de hyper moderne personvogne 

H e n r i Pete r s e n  
GULDSMED 

)q-

Aarhus 

Søndergade 8 . Telefon 21436 

( l ����a?I. o��:�.�}s� 
N ørregade 1 7  

Bjerri ngbro . Tlf.  335 

Elektr. Anlæg projekteres og ud{øres. 

Tilbud gratis. 

EL-Motorer og EL-Brugsgenstande. 

Reparationer af enhver Art. 
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- Banen er også begyndt med rutebil
driff ? 

- Ja ,  for nogle år siden havde vi kun 
ne lille 20 år gammel rutebil. Nu har vi 
8 gode rutebiler, hvoraf den sidste er 
helt ny. 

- Banen er også gået i samarbeide 
med private I utebile;ere ? 

- Ja,  ruterne mellem Holbæk og Ny
købing var efterhånden blevet en slem 
konkurrent til banen. Det efter den nye 
omnibuslovs ikrafttræden for Holbæk amt 
nedsatte trafikudvalg kendte imidlertid sit 
ansvar, og de private bilruter fik som be
tingelse for koncessionernes fornyelse på
læg om at træffe en aftale med banen, så 
den fik rimelige eksistensvilkår, og det vi
ste sig iøvrigt ikke særligt vanskeligt at 
finde en ordning, da vi først kom til at 
snakke om sagerne. Banen og indehaver
ne af de to før omtalte bilruter er indgået 
i et interessentskab , idet samtlige indtæg
ter på 3 af banens ruter og de to private 
bilruters indtægter simpelthen deles i tre 
lige store dele. Kørselen på hver af par
ternes ruter afpasses herefter sådan, at 
der køres omtrent lige mange vogn-km. 
om året. T akslerne er reguleret, så de nu 
er ens mellem Holbæk og Nykøbing, hvad 
enten man benytter tog eller rutebil, og 
lokale dobbeltbilleter mellem Holbæk og 
Nykøbing, som er løst til udrejse med tog, 
kan benyttes til tilbagerejse med rutebil 
og omvendt. Derimod er gennemgående 
billetter til og fra statsbanerne af  kon
trolhensyn kun gyldige til tog. 

- Man fortæller, at Odsherredsbanens 
rutebiler nu også kører fil København ? 

- Ja ,  det er rigtigt nok. En kreds af 
sommerhusgrundejere havde i nogle år ar
rangeret ture mellem København og Ods
herred, og da denne kørsel efterhånden 
antog karakter af rutekørsel og greb me
re og mere om sig, blev sagen prøvet 
ved domstolene, sidst ved højesteret, som 
kendte kørslen ulovlig. Inden denne dom 
faldt, havde Odsherredsbanen sammen 
med indehaverne af de foran nævnte ru
tebillinjer indsendt ansøgning om konces
sion på kørslen. Landsnævnet gav forny
lig koncession på ruten, idet der forinden 
var truffet en aftale med DSB om forde
ling af rutens udbytte ,  idet statsbanerne 
ikke leverer materiel til kørslen. 

Der blev truffet en rimelig aftale med 
sommerhusgrundejerne , og kørslen påbe
gyndtes til påske. I vinterhalvåret køres 

(]adder det briller! 
gå da altid til 
S P E C IAL - O P TIKER 

Knud Ibsen 
Langgade 26 - Nykøbing F. - Tlf. 513 
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kun i week-end'en, i sommertiden flere 
ture dagligt. 

- Er Odsherred med alle disse bi/ruter 
foruden iernbanen ikke overtrafikeret li
gesom det øvrige land ? 

- Københavns-ruten kan vel kaldes en 
slags luksus, men det må erkendes , at 
jernbanerne ikke hidtil har formået at løse 
problemet om en hurtig og præcis beford
ring mellem Odsherred og København på 
de mest aktuelle tider, selv om den agita
tion, der har været ført for at bevise de 
hidtidige forbindelsers umulighed har væ
ret absolut uvederhæftig. Den nye bilrute 
tager kun 2 timer om turen Nykøbing
København - det kan vi ikke klare med 
jernbanen endnu, men det kommer måske. 
Nogle forbedringer i køreplanen er opnå
et i sommer og flere følger efter. De eksi
sterende lokale rutebillinjer er ikke over
flødige, og efter de seneste aftaler og pla
ner supplerer de banen på udmærket må
de, og der forekommer ikke mig at være 
tale om egentlig overtrafikering i Odsher
red , vel at mærke for personbefordringens 
vedkommende. En samlet trafikplan for 
området er ikke udarbejdet - her så lidt 
som noget andet sted i landet - men det 
er mit indtryk, at vi netop for Odsherreds 
vedkommende er ved at finde frem til et 
fornuftigt samarbejde til gavn for banen 
og for befolkningen , og uden at rutebil
ejernes interesser er gået for nær. Sam
arbejdet om Københavns-ruten skal også 
nok komme til at gå godt. 

- Hvordan med godsbefordringen ? 
- Odsherredsbanens godsbefordring er 

nu nede på omtrent det samme som før 
krigen, og det må erkendes at være util
fredsstillende. Lastbilerne er blevet større 
end før krigen og deres konkurrence er 
hård ved baner og småskibsfart. Det er 
et stort spørgsmål, om den takstpolitik, 
der føres fra banernes side, er den rigtige. 
Banernes udgifter er jo for en meget 

Abonnement på 

JERnBAnE - HLADEl 
kun 4 kr.  årl igt 

Giro 600 82 

Evald Frederiksen 
Skorstensfejermester 
Vicebrandinspektør 

Nykøbing Sj . .  Rørvigvej 10 . Tlf. 409 

stor del faste udgifter ,  og det kunne mu
ligvis betale sig for stats- og privatbaner 
at køre med noget mere gods til lavere 
takster, men da Odshererdsbanens rent 
lokale go-:lst:.Jfik er forsvindende i for
hold til samtrafikken med statsbanerne, 
kan det ikke nytte, at vi reformerer ale
ne, og statsbanernes takster bestemmes jo 
af mange hensyn - først og fremmest 
politiske. Vi har dog gjort os visse an
strengelser. hvor særlige forhold har væ
ret til stede. Vi har således anlagt læsse
ramper for læsning af sukkerroer på et 
par stationer og flere vil muligvis følge 
efter. På Hørve-Værslev banen er der la
vet læseramper på tre stationer, og vi har 
da også kunnet konstatere, at sukkerroe
transporterne til Gorlev har holdt relativt 
godt fra området her. For at koordinere 
også lidt af godstransporten mellem bane 
og landevej, har banen desuden overta
get fragtmandsruten Svinninge-Køben
havn , der drives med et rimeligt økono
misk udbytte. 

- J-ivordan er banens økonomi iøv
rigf ? 

- Ikke god - selv om vi ikke er så 
slemt kørende som mange andre baner. 
Banerne har store faste udgifter og en 
betydelig pensionsbyrde. Det er jo ef
terhanden en kendt sag, at privatbaner
ne af deres drift betaler reguleringstillæg 
til pensionisternes pension. For Odsher
rcdsbanens vedkommende udgjorde den
ne byrde ca. 1 34.000 kr. i sidste driftsår 
eller omkring halvdelen af driftsunder
skudct. Vore konkurrenter på landevejen 
har ikke tilsvarende byrder. Deres »pen
sionister« afleveres til det offentlige som 
alder rentenydere. DSB og postvæsenet 
har det omtrent ligesådan, idet regule
ringstillægget til statens pensionister ikke 
figurerer på statsinstitutionernes regnskab. 
Det er et udbredt ønske blandt privatba
nernes iedelser og funktionærer, at den
ne ekstrabelastning på privatbanenernes 
udgiftsside må blive fjernet, så privatba
nernes særstilling på dette område blandt 
transporterhvervene her i landet må blive 
fjernet. 

J eg forlader direktør Johansen med et 
levende indtryk af at have mødt en vilje
stærk og begavet personlighed og ønske
de i mit stille sind Odsherredsbanen til 
lykke med en sådan leder. 

;)enun & OÆun 
H O L B Æ K  . TLF. 3 65  
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Atter et nyt påfund 

Jeg ved ikke, hvordan det er hos an
dre , men hos os er det nu sådan, at det 
altid er Karoline, som finder på, hvad der 
skal ske. Det er hende, der får ideerne ,  
og  j eg behøver bare at se  det som min 
opgave at holde igen og forhindre det 
mest mulige. Det skal ikke forstås sadan, 
at jeg er blottet for ønsker eller tanker 
om, hvordan j eg gerne ville have det, eller 
hvad jeg kunne ønske mig at anskaffe, 
ingenlunde. Men det er jo nu engang så
dan for almindelige mennesker som os, 
at det hele er begrænset af de økonomi
�ke muligheder, og det kunne aldrig falde 
mig ind at forlange, at Karoline skal spin
ke og spare sig grå hår i hovedet, for at 
der kan blive penge til et eller andet, som 
vi kan undvære. Hun får hele lønnen 
hver den første, så må hun betale alle 
udgifter, og iøvrigt må hun skalte og val
te med pengene, som hun vil. J eg fin
der dette en fortrinlig ordning og har in
gen grund til at fortryde, at vi har ind
ført den. Karoline er en fortræffelig hus
holder og yderst fornuftig i de allerfleste 
tilfælde. Men dette forhindrer imidlertid 
ikke at hun undertiden får, hvad j eg vil 
kald� en forrykt ide, som jeg finder helt 
ud i det blå, og har hun bare een eneste 
tier tilovers fra sidste måned, tror hun, 
at hun kan købe hele verden. Nå, hun 
kommer almindeligvis hurtigt ned på jor
den igen. Men det må siges til hendes ros, 
at de fleste af hendes ideer senere viser 
sig at være gode og rigtige. 

» Kan du gætte, hvad vi skal i eftermid
dag ?« spurgte hun i middags, da j eg kom 
hjem. Hun så så overlegen glad og lystig 
ud, at jeg troede, vi m indst var inviteret 
til middag hos hertugen af Edinburgh. 

»Nej .  J eg vil heller ikke gætte på det .« 

»Vi skal hen og fotograferes.« 

»F-oto-f-. Prøv at sige det igen.« 

» Vi skal hen og fotograferes.« 

»Hvem siger det? Er det en slags tvun
gen opsparing, siden vi skal ?« 

»Så siger vi : vi vil hen og fotografe
res.« 

»Det var som - - -. Hvorfor vil vi 
det ?« 

»Det er mange år, siden vi sidst blev 
fotograferet.« 

,, Jeg kan udmærket undvære den for
nøjelse . Det er også længe siden, vi har 
været hos tandlæge, det længes j eg heller 
ikke efter.« 

»Det er da ikke for selve det at blive 
fotograferet. Det er for at have et billede 
af os, som vi er nu, og for at børnene se
nere kan se, hvordan deres forældre så ud 

den alder.« 

»Tror du, det interesserer dem ?« 

»Måske ikke lige i øjeblikket, men se-
nere.« 

»Hvormeget koster det ?« 
,, Ja, j eg mener jo ,  vi skal have tre no

lenlunde store billeder af os sammen -« 

»Sammen - .  Du mener da vel ikke, vi 
skal fotograferes sammen. Begge to på cet 
billede ?« 

,, Jo ,  selvfølgelig.« 

,,Det ser da fuldkommen latterligt ud. 
Vi skal måske også sidde og holde hin
anden i hånden ?« 

»Det ville måske nok være det rigtigste. 
Men det er ikke nødvendigt.« 

»Hvorfor kan vi ikke blive taget hver 
for sig? Det andet ser dumt ud.« 

»Hvorfor gør det det?« 

»Hvorfor ? Det kan j eg ikke sådan for
klare, men det ser da fjollet ud, og jeg 
k,m ikke lide det.« 

»Men det kan j eg. Og sådan skal det 
være. Vi skal have et billede til hver af 
børnene -.« 

»Det bliver de sikkert glad for. Det skal 
måske endda være fødselsdagsgaver? De 
\"il blive henrykt.« 

»Bare ingen spydigheder. Måske er de 
ligeglade nu, men når de bliver ældre el
ler gamle, vil de være glade for at have 
et sådant billede af deres forældre. Altså, 
de skal have et hver, og vi skal selv have 
et.« 

»Hvad skal vi med det ? Vi kan jo se 
i et spejl ,  hvis vi vil se os selv. Det kal 
måske oven i købet hænges op her midt 
på væggen ?« 

»Om tyve eller tredive år kan vi ikke 
se i et spejl ,  hvordan vi ser ud i dag. 
Om det skal hænges op eller ikke, kan vi 
senere tage bestemmelse om. Desuden me
ner j eg, vi skal få nogle mindre billeder, 
som vi kan forære til vore søskende. J eg 
tænker, vi kan få det hele for 40-50 
kroner.« 

»50-50 kroner. Det er det sku ikke 
værd. Har du penge til det?« 

»Ja, selvfølgelig, ellers ville j eg da 
ikke.« 

»Jeg synes, du forleden beklagede dig 
over, at du ikke havde råd til en ny hat, 
som du manglede så hårdt.« 

»Jeg skulle også have haft en, men nu 
er det snart for sent at købe sommerhat 
i år, så må j eg se til efteråret. Men altså : 
Kan det passe dig, vi går halv fire?« 

»Det passer mig aldrig.« 

»Nej , det har jeg også indtrykket af. 
Men tag dig nu en lille middagssøvn, så 
går vi, når vi har drukket kaffe.« 

»Hm.« lady. 

Dahl's Snedkerværksted 
Vor spec. Garderobeskabe og 
Møbler efter Deres Maal og 
Ønske. 

Fredericia . Danmarksgade 37 . Tlf. 1274 
P. Hansen 

Blikkenslagermester 
Udfører Arbejder for DSB 
Fredericia , Calvinsvej 4 
Tlf. 97 

S pecial ist i ku nstige lemmer med l uftpaaspændi ng. Til Tjenestemænd 
Lev, til hospitaler 

og DSB 

B a n da g i s t w. A nd e r sen 
PETER BANGSVEJ 25 . TLF. GOTH. 6798 

og fastansatte Funktionærer leverer vi omg. 
Brændsel paa Konto over 6 Mdr. rentefrit. 

Prima westph. Cinders til billigste Dagsris 
Forlang Tilbud 

A/s Brændselsforsyningen for Tjenestemænd 
(Houmann & Toxfeldt) 

Reventlowsgade 16 . Tlf. Vester 8122 (fl. Ledn.( 
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Amts
Arbejdsanvisni ngskontoret 

anviser Arbejde af enhver Art. 
saavel i By som paa Land 
Benyt Husgerningskontoret, lok. 8 
Kontortid : 8-16 ,  Lørdag : 8- 12  
Al  Arbejdsanvisning er gratis 

Holbæk . Blegstræde 10 . Tlf. 532 - 572 

C H AMPION Rensning 

Nutidens bedste og blideste, 
men kun hos 

Rosenstand Renseri 
og Farveri 

HOLBÆK . NYKØBING . KALUNDBORG 

oansk Paøirlauer 
v / A. Vilholm 

Holbæk . Ahlgade 30 . Tlf. 560 - 1 320 

- 1  
J',f<.andina(J..Uk 

M Ø B E LVÆ R K  Afs I 

Ko.nto.im,ø..Ø.eeA 

Holbæk Tlf. 736 

Aktieselskabet 

Chr. Andersens 
Maskinfabrik 

Holbæk . Smedelundsgade 6 1  
Tlf. 5 2  - 752 

A. Chr. Pedersen 
Tømrermester 
Udf. Arbejder for Odsherreds Jb. 

Holbæk . Stenhusvej 7 . Tlf. 344 

A/s 

K Ø B E N H A V N 
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+lo l bæk  

PA P FA B R I K 

Akts .  

Theodor Petersen·s Eltl. A/S 
Kolonial . Korn . Foderstoffer 

Brændsel . Iern . Rør 
Sanitet . Centralvarmeartikler 

Holbæk . Ahlgade 3 . Tlf. 24 - 469 - 1291  

Olaf 'Rasmussen 
Kolonial en gros 

I Holbæk Ahlgade I . Tlf. 1 975 

Ønsker De fin frisk Fisk - saa 

Fiskernes 

I Fællessalgsforening 

Holbæk . Tlf. 6 1  

I '# o l  b æ k  

Ku l  kompagn i 
Kul  Koks BRÆN D S E LSOLI E R  

Holbæk . Ny Havn Tlf. 7 

Sv. Aa. N ie l sen 
Brolægger & Entreprenør 
Aut. Kloakmester 
Udfører Arbejder for D. S .B. 

Holbæk . Riffelhavevej 1 9  . Tlf. I 424 

Ku l  Koks 

Benzin 

Brændselsol ie 

Holbæk Amts 
Andels-Svineslagteri 

Holbæk 

Chr. Olsen 
DSB -Vognmand 

Tlf. 1301 

Holbæk . Kastanievej 7 . Tlf. 200 

Holbæk og Omegns 
Brugsforen i ng 
Kolonial . Kød & Flæsk 
Manufaktur . Isenkram 

Holbæk . Rosens Alle 5 . Tlf. JO  

SkotøJsfabriken "Hansa" 
H olbæk . Tlf .  1 352 

A/S Carl Petersen 
Holbæk Tømmerhandel 

Holbæk Tlf. 20 - 620 

H O T A C O 

H O L B Æ K H O R S E N S  



Dræbte. 

19. KORSØR. Da færgen »Sjælland« 
ved 17-tiden var ud for Sporgø 
sprang en mandlig passager over 
bord. Eftersøgningen , der straks 
blev pabegyndt og assisteret af bil
færgen »Freja«,  var uden resultat, 
idet manden straks var gået til 
bunds. 

SO. HINGE.  Ved J O-tiden kørte et ar
bejdstog bestående af loko og -:I- læs
sede grusvogne ud på dæmningen 
syd for H inge st. Pludselig sank 
dæmningen, og maskinen væltede 
om på siden og gled ned ad skrå
ningen. De to mænd på maskinen, 
lokofyrbøder Villy Pedersen og por
tør Knud E. Sørensen, cl. r fungerede 
som fyrbøder, var spærret inde i fø
rerhuset og blev øjensynlig dræbt 
straks af  ilden fra fyret og den ud
strømmende damp. Arsagen til dæm
ningsskredet var vand i de underste 
lag i dæmningen. 

Skinnebustoget fra Kjellerup kør
te frem mod ulykkesstedet for at ud
veksle rejsende der. Efter at de rej
sende havde forladt toget, �atte 
skinnebussen sig i drift ned ad spo
ret mod det væltede loko, hvor den 
tornede mod maskinens førerhus og 
væltede halvt om på siden. 

Biler mod tog og bomme. 

5. H ILLERØD. Da Gribskovbanens 
skinnebus ved 7-tiden nærmede sig 
Fredensborgvej overskæringen, holdt 
der en lastbil, som trods blinklys, 
klokker og togets fløjten ikke flyt
tede sig. Skinnebussen fik den ene 
side revet op. 

Landsretssagfører 

KN U D  THI EDE 

Ryesgade 1 1  
(Hj . af Rosenkrantzgade) 
Aarhus - Tlf. 28444 

6.  SKIBET. Ved middagstid blev Vejle
Grindsted banens skinnebus påkørt 
af en stor lastbil på overskæringen 
ved Kvak mølle trinbrædt. De to 
71ænd i bilen slap med overfladiske 
krat. mer, til trods for at bilen væl

tede om med hjulene i vejret. Skin
nebussen fik en bule i forpartiet og 
forreste hjulpar afsporedes. 

7 .  ALLERSLEV. Præstøbanens skinne
bus påkørte ved 16-tiden en person
bil pa overskæringen ved Ugledige. 
Damen, der brte bilen, havde 
hverken set blinklys eller hørt fløjte
signal, men der var også tre damer i 
bilen foruden føreren. Der skete kun 
materiel skade. 

7 .  VREN TED.  En slagter varevogn 
kørte i dag lige ind mod Løkkento
get på en overskæring ved Vrensted 
st. Kun materiel skade. 

J O. KØGE En bil var i formd. stand
set op for rødt blink ved Ringstedba
nens ovcr�!; æring på hovedvejen gen
nem Køge. En anden bil opdagede 
for sent, at der kom et tog, og kør
te mod den holdende bil, der blev 
skubbet ind på sporet og påkørt af  
skinnebussen. Da banens tog altid 
fores over denne overskæring med 
den mindst mulige hastighed, kun
ne denne derfor standse øjeblikke
lig men bilerne havde taget så stor 
skade at ingen af dem kunne køre 
videre. 

1 1 . NR. ALSLEV. En  personbil påkørte 
ved 5-tiden bommene på Nr. Alslev 
st., medens disse var under lukning. 

1 1 . RAMME. Føreren af  en traktor be
mærkede ikke, at der kom tog fra 
Lemvig, hvorfor den blev ramt af to
get. Kun materiel skade. 

14. ODDER. På overskæringen ved 
Parkvej påkørte skinnebussen i ef
termiddag en per onbil, der hverken 
havde set blinklys eller hørt klok
kerne. Kun materiel skade .  

1 4. KALLEHAVE. Motortoget fra Næ�
tved påkørte i dag en personbil på 
overskæringen i Kalvehave. Føreren 
af bilen pådrog sig nogle lettere kvæ
stelser. 

1 7 . RUDS VEDBY. En personbil blev 

1-lar De landproblemer? 
så  tag en konsultation med 

Jydsk Tandteknik 
Vore Priser e r  fornuftige 

Rabat for tjenestemænd, evt. konto 
Aarhus . Frederiks Alle 146 
Tlf .  26286 

ved 8 ,30-tiden pakørt af  motortoget 
på overskæringen ved stationen. Da
men ,  der førte bilen, havde ikke 
bemærket blinklyset. En dame i bilen 
forsøgte at springe ud af bilen , men 
blev klemt mellem bil og tog. Alle 
i bilen slap med lettere knubs og 
snitsår, også damen , der blev klemt .. 

17 .  HILLERØD. Gribskovbanens skinne
bus pakorte ved 1 1 -tiden en person
bil på overskæringen ved Helsinge
vejen. Der er blinksignal ved over
skæringen og toget fra Hil lerød kan 
ses i en km.s afstand, men alligevel 
så føreren af bilen ikke noget. Bilen 

blev fuldstændig knust, og såvel fø
reren af bilen som hans hustru blev 
alvorligt kvæstede. Skinnebussen led 
ingen skade. 

Andre uheld. 

7 .  RØ. En 14-årig pige, der trak med 
sin cykel mellem sporet og banegrøf
ten i nærheden af  Rø st., blev ved 
1 9 ,30-tiden alvorligt kvæstet ved at 
blive ramt af skinnebusen. Der var 
fløjtet advarsel fra toget, og hun var 
også opmærksom på, at toget kom, 
men hun blev sammen med cyklen 
slynget bort af  toget. Hun pådrog sig 
kraniebrud. 

b. NÆSTVED. Overportør A. C. Lar
sen, Næstved, kom i morges i klem
me mellem en lastvogn og en træk
vogn, der satte sig i bevægelse. Han 
var uden bevidsthed, da man fik 
ham fri, og han førtes til sygehuset 
til nærmere undersøgelse. for indre 
kvæstelser. 

10. ROS K I LDE. To berusede unge 
mænd havde taget ophold på et 
lokaltog w. c. fra Tåstrup til Ros
kilde, da de ikke havde penge til bil
letter. For at få tiden til at gå med 
noget, brækkede de sæbeholderen 
lo. og smed den ud ad vinduet. Den 
ramte pakvognen i et modgående tog, 
der paserede i det samme, og herfra 
fløj den tilbage og knuste ruden til 
en kupe i lokaltoget. 3 af  de rejsende 
fik snitsår, men ingen af dem ønske
de at komme under lægebehandling. 
H ærværksmændene blev anholdt ved 
ankomsten til Roskilde. 

Husqvarna 
Eneforhandl. af Husqvarna symaskiner 
for Slagelse og omegn 

NB,: Reparation af alle mærker 
udføres. Alle reservedele 
haves på lager 

Slagelse . Løvegade 8 Tlf. 1 2 1 5  
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90.9.:�"" 
Sølv- og 
Guld-
smed 

Reparationer og nyt Arbejde 
fra eget Værksted 

Aarhus . Frederiks Alle 1 33 . Tlf. 23408 

G. V. Schive 
Isen.Kram - Køkkenudstyr 
Lev. til Jernbanepersonalet 
Aarhus . Bruunsgade 46-48 
Telefon 26196 

Nicolin Hansen 
Aut. Gas- og Vandmester 
Vand - Gas - Varme - Sanitet 

Aarhus - Odensegade 1 5  - Tlf. 30454 

Tage Trabj erg 
Maskinfabrik - Tandhjulsfabrik 

Aarhus - Finlandsgade 31 - Tlf. 32785 
Blomsterforretningen 

Ydes Eftf. J .  Clausen 
Blomster - Kranse - Dekorationer 
Banegaards Plads 5 
Aarhus . Tlf, 2 1039 

Kielsgaards Kiosk 
Dag- og Ugeblade 
Papir - Festtelegrammer 

Aarhus De Mezasvej 28 . Tlf. 292 13  

Haandværkerforeningens 
Restaurant og Selskabslokaler 
anbefales. - Kaj Hansen. 

Aarhus . Klostergade - Paradisgade 
Tlf. 20233 - 29255 

Tobaksforretn ingen 
v/ M .  Bomholdt 
Cigarer - Tobak - Vine og 
Spirituosa 

Aarhus . Ny Banegaardsgade 53 
Tlf. 27980 
Vor Leverandør i 

Cigarer - Cigaretter · Tobak 
Vine og Spirituosa 
A .  B O J E SE N  

Aarhus Nørregade 33 Tlf. 25667 

Bageriet 
v/ Bersang 
Friskbagt Brød og Kager 

Spec. : Lækre Fødselsdagskringler 
Aarhus . Nr. Alle 24 . Tlf. 23562 

Viborgvejens 
Herre- og Damesalon 

anbefaler sig med proper, reel 
og omhyggelig Behandling med 
alt indenfor moderne Haarpleje 

Gunnar Christensen 
Aarhus Viborgvej 33 Tlf. 28073 

Voigt's Eftf. 
K.  S. Erhardi (ny Indeh.) 

Cigarfabrik . Cigarer . Cerutter 
Cigaretter . Tobak . Vine . Spiri tuosa 

Haandrull, Cigarvarer til Fabrikspriser 
Aarhus , Jægergaardsgade 43 . Tlf. 24226 
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Jernbanepersonale 
Husk altid de sidste Nyheder i 
Damekonfektion, Frakker, Kjoler, 
Dragter m,  m. - Konto oprettes 

VESTERGADES VAREKONTO 
Vestergade 64 - (husk 1. Sal) 
Aarhus - Tlf. 27708 

F.  Storgaard 
Aarhus . Skolebakken 7 
Tel1. 35722 - 35848 

Plisse - Hulsøm - Stofknapper 
Knaphuller- Applikation o. Kjolebroderi 

Smyk Deres Hjem med haand-
vævede Stoffer fra 

Jydsk Haandvæv 
v. Kristine Hjorth 

Aarhus . Vestergade 1 9  . Tlf. 22164 

Peter K. Dolby & Søn 
Kunstdrejere 
Signalfløjter - Hornarbejde 

Aarhus . Frederiksgade 23 - Tlf. 28468 
Lad vaske ude 

Dahl's Vaskeri 
Tøjet hentes og bringes. 

Aarhus Skolegade 30 Tit. 22584 
TIDEN KRÆVER 

at man er velklædt, faa derfor 
Deres Kjole syet i 

»Cady•· X. j o l e s a l o n  
Aarhus, Borggade 1 6 1 

Tlf. 34 1 32 

Fabrik for Maaleinstrumenter 

T ERMA ¾ 
Aarhus - Danmark 

Weisgaard Nielsen 
Slagterforretning 
I .  Kl. Kød - Flæsk og Paalæg 
Aarhus . Tordenskjoldsgade 85 
Tlf. 68635 

Irma Pallesen 
Damefrisørsalon 

Moderne Haarpleje 
Aarhus . Finsensgade 6 1  
Tlf. 69902 

Malernes Co operative 
Forretning 

Alt Malerarbejde udføres 
Tilbud og Overslag hurtigst og gratis 
Aarhus . Amaliegade 5 .  Tlf. 331 1 1  - 33295 

Stort Udvalg 
i haandmalet Porcelæn 
og haanddrejet Keramik 
Palnistrand 
Aarhus Silkeborgvej 26 a 

Vaskerianlæg 
til Ejendomskomple,kser 
Alt i Husholdningsmaskiner 

Indhent Tilbud Mary A. Jensen 
Aarhus Hallssti 3 1  Tlf. 22810  

Gælder det  Ure eller Optik saa : 

�&i E · 0nlk Tflf. 

PARATION '!fjj, 1267 

der tilfredstiller Deres Ønsker. 
Konto aabnes gerne. 

Aarhus Vestergade 1 5  Tlf. 2 1267 

Damefrisørsalonen 
v/  A. Grilnert 
Alt i moderne Haarpleje 

Hj. af Ny Munkegade og Samsøgade 
Aarhus Tlf. 32 1 42 

Axel w. Vølcker 
Bageri og Konditori 

Leverandør ttl DSB Personale 
Aarhus . Chr. Købkesgade 23 
Tlf. 22053 

M. Jepsen 
1 .  Kl. Kød og Paalæg 
Leverandør til DSB Personale 
Vester Alle 1 6  
Aarhus . Tlf. 25921 

Salon ,,'Jfollywood « 

Som Reklame : Permanentkrøller 8 Kr., 
Cold-Permanent 13 og 17 Kr. »Teide« 
Permanent for vanskeligt Haar 20 Kr, 
Fønbølgning Kr 4 ,50. 

Aarhus . Vestergade 39 . Tlf . 28390 

I{olonialforretningen 
v/ L. Andersen 

Kolonial Konserves Tobak Cigaretter 
Aarhus Helgolandsgade 29 Tlf . 33369 

Tagenshus Kødudsalg 
v/ N. Andersen 
1 .  Kl .s Kød og Paalæg 

Lev. til Jernbanefunk Brugsforening 
Aarhus . Set: Paulsgade 7A . Tlf. 20759 

'Res. !.J6 

E .  Strandgaards Turistfart 
anbefales. 

Tlf. Brabrand 601 93 

Bertrand Hagelquist 
Murermester 
Udfører Arbejder for D. S. B. 
Aarslev pr. Brabrand 
Tlf. Brabrand 60282 

A. Pedersen 
Malermester 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Viby J .  - Brorsonsvej 6 - Tlf. 4 1 402 
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12. HELSINGØR. Da færgen "Kron
borg« ved 1O-tiden var under indsej
ling i Helsingør havn, drev vinden 

færgen over mod nordre havnemole, 
hvor færgen klemte en Svitzer mod 
bolværket, så den sprang læk . 

12. NYKØBING FL. Toget fra Gedser 
påkørte ved 1 4-tiden en perronvogn, 
der var på vej tværs over sporet. 
Trækvognen blev fuldstændig knust 

og det pålæssede gods spredtes for 
alle vinde. Ingen kom til skade. 

1 3 .  HARLEV. Efter at skinnebusserne 
fra Rødvig og Faxe var koblet sam
men for at afgå til Køge, skiftede en 
af stationens personale ved en fejl
tagelse et sporskifte, hvorved skinne
busserne kørte ind i siden på et tog, 
der holdt klar til afgang mod Rød
vig. Både skinnebussen og bivognen 
blev svært beskadigede, men man 
fik hurtig reserveskinnebussen frem, 
så toget kunne afgå med en mindre 
forsinkelse. 

16. KOLDING. Ved 1 9-tiden afsporedes 
Troldhedebanens skinnebus ved 
Bramdrupskov, hvor en tordenbyge 
havde skyllet en vold af sten og 
grus ned over skinnerne. Skinnebus
sen kørte en 50-60 meter hen ad 
svellerne og endte med forenden ned 
i grøften. Nogle af de 23 passagerer 
pådrog sig chock , men ingen kom til 
skade. 

24. BODILSKER. Ved 23-tiden sprang 
en hest over indhegningen og ind 
foran skinnebussen ved Pilemølle st. 
Bussens ene side blev trykket ind og 
en rude knust. Hesten dræbtes på 
stedet. 

28. GUG. Der gik i dag ild i fire vog
ne med tørvesmuld, da et godstog an
kom til Gug st. Falck reddede den 
sidste af vognene, mens de andre 
delvis brændte. 

Den nye tyske færge. 

Den 17. maj sejlede den ny tyske færge 
på Gedser-Grossenbrode overfarten sin 
første tur. Den ny færge er et velbygget 

½ 

smukt skib, hvor værftet i Kiel har ladet 
erfaringerne fra vore færger været vejle
dende. 

På den tyske færge er alle tre vognspor 
ført parallelt ud til agterenden, indkørsel 
og bortkørsel af de gennemgående vogne 
foregår derved ti minutter hurtigere end 
ved Store Bælts færger. Ethvert tog spa
rer 20 minutter i overfart. Det betyder 
meget i en anspændt fartplan. Nu er 
Dronning Ingrid som bekendt bygget om 
og passer til broklapperne i Grossen
brode. 

Vi er meget glade for vore egne fær
ger. Men den tyske færge er mere beha
gelig. I den store fælles spisesalon sidder 
passagererne bedre fordelt ved mange 
småborde, opstillet i rækker i længderet
ningen. De ,  der vil spise, betj ener sig selv 
ved en mægtig ståldisk med opstilling af 
varerne i tre etager, både varmt og koldt. 
Første klasses rygesalon ligger i stævnen 
som på vore færger, fællesklasse agter
ude med en fortrinlig anlagt udgang til 
dækket i den yderste ende. 

Færgen er 1 81  meter lang - syv meter 
længere end Dronning Ingrid. Den er ud
styret med de allernyeste instrumenter, 
både radar, dekka, ekkolod, radiopejling 
og elektrisk drift, elektrisk opvarmning 
overalt. 

Redningsbådene dirigeres efter et nyt 
system, et engelsk patent. De ledende 
skibsofficerer har sovekahytter med bad, 
og der er brusebad til hele besætningen. 

Selvfølgelig har færgen radiotelefon for 
de rejsende. Og mere praktisk end i vore 
færger. Telefonen ligger på samme dæk 
som salonerne, enhver kan tilkaldes i højt
taler, hvor han så end befinder sig. Ikke 
til styrmanden, men til sekretariatet, et 
særligt kontor i en åben hal mellem 1 .  
og 2 .  klasse. 

Denne højttaler ! 
Hvor er den påtrængende ! Endnu værre 

end på vore egne færger 1 En ung dame, 
frk. Schamaitat, datter af stationsforstan
deren i Grossenbrode, og af sønderjysk 
slægt, talte næsten uafbrudt fire-fem for-
kellige sprog på begge turene i går for 

at give meddelelser eller tilkalde rejsende. 
Hun har sprogtalent, men disse højttalere 
kan nu tage glansen af enhver sørejse. 

Bogbinder N. J. U T H  
S. 0. Sørensens Eftf. 

Alt Bogbinder- og Protokolarb. udi. 
Aarhus . Dybbølgade 5 . Tlf. 34487 
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B e s ø g  d e t  s k ø n n e  O D S H [ R R [ D  
Lidt af det skønne Odsherred 

- i en håndevending 

Min første rejse med Odsherredsbanen 
foregik i 1899. Men sandheden i ære må 
j eg sige, at j eg intet husker derom. I 1904 
foregik min anden rejse med OHJ - i en 
årrække kaldt O-Herre-Jemini-Banen -,  
og j eg kan endnu, så mange år  efter gen
opleve det frydefulde fornemmelse ,  der 
gennemrystede mig, da j eg så Nykøbings 
hvide stationsbygning rulle bort. Først ef
ter nogen kørsel gik det op for mig, at det 

Gislinge bryggeri 

var toget, der bevægede sig - og hurtigt 
har det sikkert ikke kørt, når jeg så rela
tivt længe havde fornemmelsen af, at det 
var toget, der holdt stille ,  og huse og 
træer, der bevægede sig. 

Hver gang j eg senere i livet er kommet 
til Odsherredsperronen i Holbæk, har 
gensynet med det lille tog givet mig en 
lykkelig fornemmelse af  genkendelse, 
som senere udståede lidelser som voksen, 
i et langsomt kørende tog i lune, små ku
peer, eller om vinteren i snefog, aldrig 
har formået at udslette. 

Gislinge øl 

Restauration "Strandlyst", Vig 
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I tidens løb har jo een og anden trodset 
togrejsens farer og besværligheder for at 
komme op til det skønne Odsherred, og 
i dag har efter sigende sommerhusejer nr. 
5000 slået sig ned i det dejlige sommer
land. 35-40.000 sommergæster lægger nu 
6-7 millioner kroner årligt i Odsherred, og 
antallet af sommergæster er stadig vok
sende. De er intet under, for det skønne 
landskab med dets bakker og dale, skove 
og strande virker ligeså dragende som 
Odsherredsboens hjertevarme modtagelse, 
som var sommergæsterne hjemmefødinge, 
der blot havde været på rejse. 

Odsherreds motto : Hele Danmark i en 
håndevending, er ikke spor overdrevet. 
Indtil for få år siden mente feriegæsten, at 
Odsherred var Rørvig - et slags surrogat 
for de jydske kysters badestrande i for
holdsvis nærhed af København ; nu har 
tusinder fået øje for de landskabelige 
skønheder, der dølger sig få hundrede m 
fra f. eks. en hvilken som helst af Ods
herredsbanens små jernbanestationer. 
Glødende kærlighedserklæringer paa vers 
og prosa er skrevet af tore og små til det 
skønne Odsherrds berømmelse, en sådan 
samling af skøn litteratur, præget af den 
inderligste medleven, finder ikke nu no
gen anden egn i vort kønne land. 

Odsherredboen er den fødte demokrat. 
Fri og usnobbet er hans væremåde og 
tale. Dybe rødder suger næring af vort 
lands tidligste historie og landskabet bæ
rer overalt præg af istidens kæmpemæssi
ge skaberånd. Intet under, at de gamle vi
kinger efter sagnet holdt til i Odsherred -
der er godt at være også i dag. 

Følger man på kortet Odsherredsbanens 
buede linie ,  ser det ud, som om dens ska
bere i sin tid havde ladet hånt om den 
simple sætning, som siger, at den korteste 
vej mellem to punkter, er den lige linie. 
Den nu helt udtørrede Lammefjord var 
imidlertid ved banens anlæg åbent hav, og 
den kæde af byer og virksomheder, der 
er vokset op omkring Odsherredsbanens 
stationer, ligger så underligt umotiverede 
i landskabet, som det ser ud i dag, fordi 
de oprindeligt lå på den nu udtørrede 
Lammefjords kyst. 

Last- og rutebilerne,  som ikke er af
hængige af et banelegeme, men ad lande
vejen frit kan vælge den korteste vej mel
lem to givne punkter, har påført Odsher
redsbanen en skarp konkurrence. Ud fra 
den gamle, strategiske regel, at man skal 
søge at føre krigen over i fjendens land, 
har Odsherredsbanens direktør Erik Jo-



.hansen med heldig hånd moderniseret ba
nens materiel, så den i dag i så henseende 
står som den fineste privatbane her i lan
det, og med en park af last- og rutebiler 
til disposition, der byder en for et j ern
baneselskab usædvanlig publikumsservice. 

Direktør J ohansens friske initiativ og 
store forhandlingsevner førte for nylig til 
dannelsen af Odsherreds Trafikselskab, og 
denne institution, med dens usædvanlige 
struktur, vakte så stor interesse i Lands
nævnet for Omnibuskørsel, at nævnet 
brød et princip og gav Odsherreds Trafik
selskab koncession på en rute, der løber 
langs med DSB og optræder som konkur
rent til DSB. 

Allerede for et år siden indgik på dir. 
Johansens foranledning de tre rutebileje
re Niels Nielsen og Vald. Nielsen, Rørvig 
og Rud. Johansen, Nykøbing, et samar
bejde med Od herredsbanen , så der kør
tes i p�lje ,  og den 16. maj i år indbød tra
fikselskabet til en præsentationstur i hvil
ken deltog repræsentanter for amtsrådet, 
Københavns magistrat, DSB, Odsherreds
banen, Odshereds Turistforening og Som
merhusgrundejerne, samt den lokale og 
den københavnske presse. Landsnævnet 
var indbudt, men havde af principielle 
grunde sendt afbud. 

T uren startede fra Toftebakkevej ved 
Valby st. og gik over Holbæk gennem en 
<le! af det skønn Odsherred til sommer
restauranten » trandlyst« , hvor der serve
redes en splendid frokost. For at doku
mentere, at man disponerede over til
strækkeligt materiel, h_avde man kørt 6 af 
de store, komfortable buser, der skal be
tjene Københavns linien,  op til præsenta
tion. 

Ved bordet præsiderede Odsherreds
banens formand, amtmand Jonquieres, di
rektør Erik Johansen, OHJ, og de tre ru
tebilejere. Direktør Johansen havde skabt 
et nyt syn på samarbejdet mellem jernba
ner og biler og på trafikken i Odsherred 
i den hele taget. Ikke for intet er direktør 
Johansen jernbanemand i 3. generation. 
På sommerhusgrundejernes vegne bragte 
lrs. Thisted, København, en tak for det 
smukke resultat. Man kan nu sætte sig 
ind i en komfortabel rutebil i København 
og være ude i det dejlige sommerland på 
knapt to timer. 

Ved et forbilledligt samarbejde mellem 
OHJ  og DSB kan man nu i København 
tage plads i en af Odsherredsbanens mo
derne ,  magelige, gennemgående j ernbane
vogne og være i Nykøbing på ca. 21-!! 
time, så også på dette område har direk
tør Johansen formået at gøre sin indfly
delse gældende. 

For at få nogle førstehånds, konkrete 
oplysninger om Odsherredsbanen, bad 
»Jernbane-Bladet« direktør Johansen om 

et interview, som den travle jernbanedi
rektør venligst tilstod os. 

Nylig er direktør Johansen blevet valgt 
til formand for Holbæk Turistforening og 
også her vil han sikkert formå at gøre sit 
friske syn og praktiske greb på tingene 
gældende til gavn for Holbæk by og op
land. 

Da jeg elskværdigt havde fået tilladel
se til at benytte Odsherredsbanens koordi
nerede transportmidler efter forgodtbefin
dende, foretog jeg et par småture for at 

· nyde det spirende forår, der svøbte det 
skønne Odsherred i det smukkeste klæ
debon. 

Nykøbing Sjæll. 

Nykøbing den hyggelige, lille by, 
havde siden sidst fået en af Danmarks 
smukkest beliggende legepladser og for
beredte sig som vanligt til den kommen
de sæson. 

Foran kirken var man ved at flytte sa
lig kong Frederik den 7.s statue og an
lægge smukke blomsterbede som ramme 
om denne og endnu en skulptur, og min 
barndoms Sofus Trommeslager levede 
endnu i bedste velgående - og asfalt
ballet den 1 8. juli ,  som ingen landligger 

Vig betonvare, & skærvefabrikPr 

Asnæs teglværk 
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med respekt for sig selv undlader at del
tage i .  

J eg hilste p å  nogle a f  O H  J 's gamle 
pensionister. Den 8 1 -årige Lauritz Larsen, 
Lindeall e ,  med 5in 83-årige hustru var 
rask og rørig og fortabte sig i minder fra 
OH] 's første år. fyrbøder J orgensen, 
Kildestræde, havde også humøret i be
hold. Tidligere togforer Svejstrup var j eg 
ikke heldig at træffe, men brødrene fra 
Horve var j eg så heldig at træffe i to
get, da jeg efter et lille besøg på Asnæs 
st. tog afsked med hans søn. oass. Svej
strup, Asnæs. Den gamle, ranke herre var 
frisk og rask, kun  var benene blevet lidt 
stive. Nu kører vi jo med eksprestogsfart, 

Uffe Møller 
Aut. Elektro-Installatør 
Udfører Arbejder for D. S.B. 
Tinglev . Tlf. 4056 
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Blikkenslagermestre 
Udfører Arbejder for Banerne 
Nibe . Tlf. 1 08 

sagde han, men i mine år ved bane:1 ,  da 
man brugte ca. 3 timer om turen fra Hol
bæk til N ykøbing, kunne man nå at tælle 
telefonmasterne - det går ikke i dag. 

Vig st. 
På Vig st. hilste jeg på Stsf. Meyer og 

oass. Larsen - en broder til oass Larsen, 
Nykobing st. På oass . Larsens foranled
ning fik j eg lov at aflægge et besog på 
Vig planteskole, hvor plantageskoleejer 
Frøslev Petersen elskværdigt viste mig 
sine udstrakte are;iler. Ikke mindst et 
stort areal med podede roser vakte min 
interesse, og hr. froslev Petersen forkla
rede mig omhyggeligt fremgangsmåden. 
Kom igen den 1 5 .  juli, sagde hr. Frøslev 
Petersen, så blomstrer roserne, og det er 
smukt, kan De tro. J eg lovede at kom
me. På et lunt areal stod ca. 1 50 unge 
træer indført fra forskellige oversøiske 
lande, men i modsætning til de øvrige 
træer i planteskolen, der alle var forsy
nede med navne, forsynede med numre . 
Det er spændende for mig at se,  hvordan 
disse træer vil udvikle sig, sagde Frøslev 
Petersen. De er led i landsomfattende for
søg, og først tide;1 vil vise ,  hvad de duer 
til . 

De store arealer blev holdt rene af en 
moderne traktor ,  og man så, at der ved 
træernes pla·· taing v;ir taget hensyn til ,  
at  jordens behandling og renholdelse 
mellem træerne skulle ske med traktor. 
Frøslev Petersens torre lune og store sans 
for humor har gjort ham afholdt på eg
nen, og hvor vi kom frem, hilstes han af 
store og små me:I fortrolige nik. 

Kom fra morgenstunden, sagde dir. Jo
hansen , da j eg bad om at få lov at aflæg
ge besøg hos N iels H ansens sønner i Vig. 
Kl. lidt i 7 om morgenen kom jeg ud til 
den store virksomhed efter en Yidunder
lig spadseretur i det dejlige forårsvejr .  
Nu er morgenstund jo et lidt vagt be
greb, og måske havde direktør J ohansen 
ment kl . 9 eller kl. 8.  Lidt beklemt spurg
te jeg en chauffør, som just påbegyndte 
dagens gerning, hvornår man var på kon
toret. Direktoren og hans hustru, som er 
en datter af  virksomhedens grundlægger, 
er på kontoret lidt i 7, sagde han, gå De 
bare ind. 

Vig skærvefabrik 
J eg blev budt på morgenkaffe, og mens 

direktør J ohansen og hans hustru afveks-

Auto-Duco Lakereri 
v. Frede Frost 
Lastbiler, Vare- og Personbil - r  
Udfører Arbejder for D.S. B. 
Hobrovej 76 
Aalborg , Tlf. Alba 1 0446 

!ende blev kaldt til telefonen, fik j eg et 
indtryk af den store virksomhed, som fru 
Johansens far havde grundlagt i året 1 900  
v e d  Ramsbjerg. Dette eksisterer imidler
tid ikke mere, det er forlængst kørt ud 
som grus og skærver på de danske la'1de
\'eje. 1 dag har 30 familier deres daglige 
udkomme ved arbejde for virksomheden . 
4 store lastbiler besørger transporten af  
virksomhedens produkter, som også ind
befatter betonvarer. Der findes ikke kalk 
eller Fluit i virksomhedens råvarer, og 
grus forefindes i alle de forskellige fin
heder, som betinger denne virksomheds 
fine produkter. fra sit hyggelige privat
kontor i den i 195 1 opførte kombinerede 
kontorbygning og privatbolig har dir. Jo
hansen udsigt over virksomhedens travle 
mylder, hvor travle arbejdere med mo
derne maskiner skaber de landskendte 
varer, og til en lille granplantning i går
den, hvor der er rejst en natursten med 
inskription til minde om grundlæggeren 
af N iels Hansens sønner. Et paternoster
bånd bringer den ene skefuld grus efter 
den anden ned i de ventende lastbiler, 
som kommer fra alle egne af landet. Dir .  
J ohansen fortalte, at han engang havde 
haft besøg af en u1:g kunstner, som var 
synligt imponeret af paternosterbåndets 
funktioner. Hvor må det være en dejlig 
levevej , sagde manden, at sidde i en ma
gelig stol og se ud ad vinduet, og vide, 
at hver gang sådan en lille skovl tømmer 
sit indhold ud, har man tjent 2 øre. J eg 
tog afsked med det elskværdige, flittige 
og arbejdsomme direktørpar og spadsere
de ud til sommerrestauranten »Sommer
lyst« ved Jyderup Lyng, hvor j eg spiste 
mb medbragte mad. Ja, nu står sæsonen 
for doren , sagde restaurator Jensen, og 
når vorherre nu vil sørge for vejret, så 
har di rektor Johansen, 0dsherredsbanen, 
sørget for gæsterne. Tænke sig, at man 
nu i magelige busser kan komme op til 
os og konditoriet »Trekanten« fra Kø
benhavn på mindre end 2 timer. 

Under ,,� times ophold på Vig st. for
anledigere den elskværdige oass . Larsen, 
at j eg fik den smukke, gamle Vig kirke 
med den udskårne altertavle forevist af 
pastor Chr .  Petersen . 

Et særsyn var det at se kirkegårdens 
beliggenhed umiddelbart under kroens 
vinduer, men kirkegården var smuk, og 
gæsterne havde åbenbart vænnet sig til 
udsigten. 

Anton Schrøder 
Aut. Installatør 

Udfører Arbejder for Grind,tedbanen 

Agerbæk - Tlf. 44 



Asnæs 

I Asnæs hilste jeg på stsf. H. Westhoff 
og oass. Svejstrup. Jeg så blikkenslager
mester Ottos nyindrettede virksomhed og 
aflagde et kort besøg på Asnæs maskinfa
brik, hvor fabrikant Madsen kort efter 
min ankomst blev kaldt til vigtige for
handlinger med tilrejsende kunder. 

Direktør Andersen, Asnæs teglværk, 
var rekonvalescent efter et alvorlige sy
geleje. Asnæs teglværk blev grundlagt 
i 1 898 og fik efter en flytning i 1935 sit 
nuværende udseende. Udviklingen har jo 
medført, at vi bruger megen mekanik, 
sag:!e direktør Andersen. I gamle dage 
var det slidsomst at arbejde på teglvær
ket, i dag gør maskiner meget af det gro
ve arbejde. Vi beskæftiger i dag en snes 
mennesker og producerer årligt 6.000.000 
sten samt drænrør i alle dimensioner. Di
rektør iAndersen har været indehaver af 
forskellige kommunale tillidshverv, og 
man mærker hans vågne interesse for ti
dens problemer. 

Vi bruger ikke j ernbanen meget, siger 
direktør Andersen, men j eg kan dog godt 
se  dens stadige berettigelse og hører ikke 
til dem, der skumler over banens under
skud. Der bringer dog egnen betydelige 
indtægter gennem de mange mennesker, 
den i sommerens løb bringer til egnen. 
Vi er glade for vores jernbane. 

Asnæs karosserifabrik er grundlagt 
1915 .  Efter broderens død sidder direk
tør Valdemar Olsen som leder af både 
Asnæs karosserifabrik og Asnæs automo
b ilforretning, hvilken sidste har Volvo
age�turet for Nordvestsjælland. 

Direktør Olsen har lige været på 
besøg hos Volvo-fabrikerne i Sverige og 
var meget imponeret af, hvad han havde 
hørt og set. Desværre har Volvo-fabriker
ne stadigt svært ved at levere, hvad vi 
kan sælge, siger dir. Olsen. Volvo er ikke 
een stor fabrik, selv om f. eks. samlehal
len i Gøteborg er på 15 .000 m2 , men be
står af en koncern af forskellige virksom
heder, som for en dels vedkommende i 
Danmark opfattes som selvstændige virk
somheder, hvis fabrikata har et godt navn 
i Danmark. Direktør Olsen fortalte med 
synlig begejstring om Volvo-fabrikerne, 
og j eg lovede direktøren ved lejlighed 
at bringe en særlig artikel om denne også 
i Danmark så ansete virksomhed og dens 
tidligere direktør, æresdoktor Gustav 
Larsson, hvis fremsyn og ubestridelige 
dygtighed har været en afgørende faktor 
i Volvo-fabrikernes kæmpemæssige vækst. 

Svinnin·ge 

Lederen af Svinninge valsemolle, dir. 
Vagn Andersen, er en moderne, alsidigt 

orienteret forretningsmand, afholdt og 
respekteret af sine medarbejdere og kun
der som få. 

For et par år siden blev valsemøllen 
moderniseret, og den har i dag en om
sætning på ca. 9 millioner kr. Dette beløb 
siger jo et og andet om den landskendte 
virksomheds produkter og kundeservice, 
som efter sigende skal være noget ganske 
enestående. 

Jeg skylder lederen af OH J 's transport
agentur i ,Svinninge, oass. Andersen, me
gen tak for beredvillig oplysning om 
landskabelige og jernbanemæssige for
hold. 

Stsf. Reif, Svinninge, fik mellem to 

tog og sin gerning som kgl. vejer og må
ler tid til en hyggelig sludder om gamle 
dage og den j ernbane, han havde viet 
sin manddoms arbejde. 

Han kendte hele oplandets problemer. 
både de trafikale og de personlige, og 
mange virksomheder, der i starten kunne 
takke OHJ for deres eksistens, havde han 
fulgt fr aden første, spæde begyndelse til 
i dag, hvor de kunne klare sig med deres 
lastbiler uden OHJ's assistance og nu 
oven i købet beklagede sig over gennem 
skatter at måtte deltage i OHJ 's såkaldte 
underskud. 

Gislinge 

I den lille hyggelige by Gislinge besøg
te jeg en anden af OHJ's store kunder, 
Gislinge flødefabrik. Virksomheden er 
grundlagt 1916- 17 og fremstiller årligt 
7-8 millioner flasker eksportfløde. Der 
indvejes årligt ca. 10 millioner kg mælk, 
og e:1 del af denne store mælkemængde 
kommer fra herregårde og leverandører så 
fjernt som Nykøbing Sj. 

Siden 1946 har man med held produce
ret Gislinge danablue og Gislinge blue 
cheese. og produktionen går udelukkende 

til eksport, ca. halvdelen af den indvejede 
mælk anvendes til osteproduktion, deraf 
ca. 90 % til Gislinge blue cheese og re
sten til faste oste. 

Gislinge flødefabrik har for nylig over
taget flødefabriken »Danmark« og står 
nu som den største eksportflødefabrik i 
Danmark. 

På Gislinge bryggeri havde man beredt 
mig en behagelig overraskelse, hvor bog
holder Thøgersen ved venlig imødekom
menhed fra godsejer Jornilds side lod 
køre farvefilmen »Holbæk amt i farver« . 
At Gislinge bryggeris produkter og trans
portmidler af og til dukkede og på lær
redet er vel kun naturligt, men skal fil
men betragtes som reklamefilm, må jeg 
sige, at det er den mest sobre reklamefilm, 
jeg til dato har set. Filmen er optaget af 
amatører under primitive forhold, men 
den viser karakteristiske partier fra Hol
bæk amt, undertiden under en overra
skende ny synsvinkel, og den virker som 
en fremragende turistpropaganda. Forfat
teren Ørsted Hansen og komponisten 
Bjarne Høyer har skabt en sang, hvis 
indsmigrende melodi har -mulighed for at 
blive sommerens træffer i Holbæk amt. 
Det moderne bryggeri og mineralvands
fabriken har til huse i en skøn, gammel 
bygning, og den gamle alle giver indkørs
len den smukkeste indramning. 

Holbæk er i sommer en by i feststem
ning. Håndværker- og industriforeningen 
fejrer sit 100 års jubilæum med en stor 
udstilling, og tusinder vil sikkert stævne 
til den smukke, ariftige by i bunden af 
fjorden. 

Fremdrift og vindskibelighed præger 
byens industri, håndværks- og handels
virksomheder. Alle trives og trives vel i 
Holbæk, fordi der her er hjerterum og 
plads for alle. 

Johannes Nielsen . 

Asnæs Karosserifabrik 
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Vi er lynhurtige, 
og vi gør det godt 1 

Ogsaa De skulle prøve 

Vampr,asker  i e t  
»København« 

HOLBÆK TELEFON 139 

Vore Vogne kører hver Lørdag 
Ruten: Holbæk, Svinninge, Hørve, 
Vallekilde, Faarevejle, Asnæs, 
Vig og Tuse Næs. 

af enhver A rt 

Holbæk Eksorestrukkeri I/S 
Ah lgade 22 . Tlf. * 1 030 

H"alsø 

gamle 

5 • .,., ... L 
v/ HENNING PETERSEN 

Leverandør til DSB 

Hvalsø . Tlf. Hvalsø 1 19 

F.  H .  

N iels  Jensens 

O D S H E R R E D  

Svinninge Realskole 
Skolebestyrer H. J. Jensen 

Jndtegning af elever 
til det nye skoleår, der begynder 

torsdag den 13. august 

Træffetid : Bedst kl. 1 7 - 18  

Tlf. Svinninge 85 

Underskole - Mellemskole 
Realklasse 

Holbæk . Blegdammen 4 . Tlf. 1 2 15  

Jernbane- Restaurationen 
Chr. Skov 

Holbæk . Tlf. 1 262 

Banegaards-Kiosken 
Kiosk - Garderobe 

Tlf. Holbæk 890 

Arbejdernes 
Brændselsforretning A/s 

Holbæk . Tlf. 806 

Maskinfabrik en 
V U L K A N  

Holbæk . Tlf. 68 - 2068 

t i - værksled Blegdammen 6 Holbæk Telefon 
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Reparat ion af e lektromotorer, dynamoer,  starte re, 
e l-he g n ,  kogep lader, vandvar mere, m . v. 

5 5 3  

S T A T S A U T , I N S T A L L A T Ø R ' 

Alle Arter elektriske Anlæg udføres 1 

samt Reparationer 

Ugerløse Tlf. Ugerløse 1 5  

Xunuiq,,e T Æ N D E  R 
efter nyeste system i fineste udførelse 
Kun de bedste materialer anvendes 
DEWO, der ikke kan knække 
Omstilling og reparation samme dag 

Nora Enggaard Frederiksen 
Holbæk . Ahlgade 17 2 • Tlf. 694 

Træffes 9- 17 ,  lørdag 9- 1 3  
Anden tid efter aftale 
Specialist for vanskelige munde 

H O T E L  

Ph ø n ix 
B Y E N S  F Ø R E N D E  H O T E L  

Kendt for det gode Køkken 
og de rimelige Priser 

Husk vore smukke 
Selskabslokaler 

Nykøbing Sjæll. Tlf. 15 - 233 

Holbæk Gravmonument
forretning og Stenhuggeri 

Knud Knudsen 

Holbæk . Jernbanegade 20 . Tlf. 778 
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Det er ikke alle, 
der ved 
at S-togene bruger 45 mil!. kwt. strom 

årligt. 
.at Dansk Ingeniørforening har meddelt 

sine medlemmer, at de ikke må tage 
stilling ved DSB på andre vilkår end 
dem, der er fastsat i overenskomsten. 

.at Grenå-Hundested færgefart giver 
10 % i overskud for sidste år. Der var 
indsejlet 2,5 mil!. kr. i 1 952,  men drifts
udgifterne nærmede sig stærkt de 2 
mill .kr. 

.at DSB i løbet af maj måned vil udlici
tere bygningen af en ny togfærge til 
Helsingør-Helsingborg overfarten. 
Den bliver 80 m lang og vil derved 
kunne tage tre af de største internat. 
sovevogne eller 60 biler. Den vil koste 
mellem 12 og 1 5  mil!. kr. 

.at kakerlakker er blevet en sand plage på 
flere af storebæltsfærgerne og særlig 
galt skal det være på færgen KORSØR. 
Det oplyses, at kakerlakkerne kommer 
om bord i bagernes brødleverancer. 

.at DSB-dansevognssucces'en stadig er i 
stigning, hvorfor man er gået i gang 
med bygning af en ny og større dan
sevogn med plads til 80-90 mennesker 
bygget efter tysk mønster. 

at DSB har sikret sig 30-35 lejligheder 
i et nyt boligkompleks i Nykøbing Fl. 
til brug for det personale. der er kom
met til Gedser i anledning af den udvi
dede trafik på Østersøen .  

.at e t  næsten 1 00 år  gammelt tog vil køre 
mellem Holbæk og et trinbræt ved 
strandparken under byens udstilling :  
100 ARS VIRKE. 

at der kun er een mand af DSB's loko
personaie, der ikke er medlem af Loko
motivmandsforeningen. 

at Katrinedalskolen i København havde 
bestilt særtog Godthåbsvej-Klampen
borg til 1 200 børn . men der kom in
gen tog. Skolens inspektør, Inger-Mere

te Nordentoft foreslog i den anledning, 
a t  DSB gav en ispind til hver af hor
nene. indtil der kom et særtog. 

at bilfærgen » Broen« har fået nye skruer, 
der skulle give en bedre udnytelse af 
brændstoffet, ligesom den syngende 

at det den 16. maj var 25 år siden færgen 
» Korshage« blev indsat på Hundested
Rørvig overfarten. 

Privatbanefunktionærernes dele
geretmøde. 

Den 10. maj holdt forbundet delegeret
møde i Alborg. Der deltog 1 40 delegere
de fra hele landet. 

Delegeretmodet åbnedes af formanden, 
F.  Frederiksen ,  Kolding, der i sin åbnings
tale gav udtryk for de tanker, der optager 
privatbanefunktionærerne stærkest, bl. a .  
sikring af pensionerne. 

I sin beretning kom formanden ind på 
en lang række af de problemer af mere 
intern karakter, som hovedledelsen gen
nem den 2-årige periode havde beskæftiget 
sig med, og de forhandlinger, der havde 
været ført bl. a. vedrørende overflytnin
gen af maskinarbejdere til forbundet, ænd
ring af lønreglementets bestemmelser, ud
ligning of overarbejde, forhøjelse af mid
lertidigt løntillæg og spørgsmålet om ind
førelse af samarbejdsudvalg. 

Om det sidste spørgsmål udtalte han bl. 
a . ,  at man ikke havde haft større held 
med sig, fordi sagen havde mødt en del 
modvilje ,  og fordi man havde 47-48 ar
bejdsgivere at forhandle med. 

Det vedtoges at opretholde den nuvæ
rende sammensætning af hovedbestyrel
sen, indtil delegeretmødet i 1955 og at 
forhøje kontingentet til hovedkassen på 
4 kr. Dog for honorarlønnede til 1 ,65 kr. 
pr. måned for derved bl. a .  at opretholde 
tillidsmandskurserne. Til formand gen
valgtes enstemmigt F. Frederiksen og til 
revisor togfører M. Larsen, Kolding. Næ
ste delegeretmøde holdes i Nakskov. 

Håndværker- og depotafdelingen har 
valgt Age Larsen, Amagerbanen, til for-

at Esbjergenserne finder postvæsenets for
højelse af taksterne på Fanø overfar
ten urimelige og unødvendige, idet 
sejladsen ikke var en underskudsfor
retning. 

at dobbeltsporet mellem Støvring og El
lidshøj blev taget i brug den 6. maj .  

at DSB har bestilt 30 automatiske bomme , ·  
der skal opstilles rundt om 1 landet. 
Udgiften andrager 1 mil!. kr. 

at liorsens Privatbaners skinnebusser nu 
viderefores mellem Thyregod og Bran
de, og at der derved er 7 daglige for
bindelser Horsens-Brande og omvendt. 

at den private færgefart Fredericia-Strib 
giver underskud ! 

mand, i stedet for Th. Petersen, Alborg, 
der overgår til pensionisterne. Til nyt 
medlem af bestyrelsen valgtes skinnebus
fører Svend Madsen, Præstø, til baneafde
lingens bestyrelse valgtes baneformand 
Sigvard Larsen, Lollandsbanen, og bane
formand Rasmussen, Præstø, i stedet for 
baneformand C. Christensen, Maribo, og 
baneformand A. Christiansen, Faxe, der 
begge overgår til pensionisterne. 

I trafikafdelingen skete ingen ændringer 
i ledelsen. 

Studiebesøg på privatbanerne. 

40 ledende jernbanefolk fra de nordiske 
lande har i maj gæstet Danmark. 

Blandt emnerne for drøftelserne er ak
tuelle problemer, som er medført af tek
nikens raske udvikling, f. eks. overgan
gen til anvendelse af moderne arbejdsma
skiner i jernbanebygning og spørgsmålet 
om de største tilladte hastigheder og ra
dier i kurver, hvilket sidste er aktuelt efter 
den stærke brug af lyn- og motortog. 

En dag var jernbanefolkene på studie
tur i syd- og østsjælland. De gæstede bl .  
a. Møns Klint og Præstøbanen, hvor de 
så på de nye spor, som er anlagt på hele 
strækningen, samt på skinnebusserne, som 
her blev indført som første sted i Dan
mark. Deltagerne skulle også have set 
Storstrømsbroen, men gik glip af dette, da 
den store DSB bus med selskabet vælte
de i grøften ved Lekkende. U heldet var 
alvorligt, men ved et under kom ingen 
mennesker noget til. Derimod måtte man 
rekvirere to buser til erstatning fra Kal
vehave, og turen blev meget forsinket. 
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De bornholmske Jernbaner. 
Fra 1 .  juni indførte DBJ nyt bilietud

stedelses- og afregningssystem ved anven
delse af  billetmaskiner pa alle stationer og 
rutebiler. Der er anskaffet et halvt hun
drede engelske billetmaskiner. 

Som følge af banens modernisering og 
delvis overgang til rutebildrift, har banen 
solgt 3 damploko og 80 person- og gods
vogne til ophugning til et firma i Oden
se. 

Et dystert minde fra Gudhiemsbanens 
anlæg. 

Under denne overskrift skriver Born
holms Socialdemokrat bl. a . :  

For et par dage siden blev toggangen 
omsider indstillet pa Gudhjem-banen. Det 
er gået stærkt i den senere tid med optag
ning af skinner og sveller, og man er nu 
nået helt t i l  Akirkeby station. På den 
hidtil dobbeltsporede strækning fra sta
tionen og udefter mod Rønne ser man ty
deligt arrene e fter sporet, for selv om 
sporet er fjernet, har man langt fra fået 
fjernet alle spor. 

Om følgerne af  nedlægningen er det 
for tidligt at spa om endnu, først om 
nogle uger kommer rutebilerne ud for 
den helt siorc opgave.  

At man havde så travlt med at få de 
sidste skinner pillet op, hænger sikkert 
sammen med, at grundloven står for at 
skulle ændres. Man har sikkert endnu ik
ke i j ernbanekredse glemt, hvad der ske
te på Gudhjem-banen,  da den nuværende 
grundlov blev vedtaget. Man var dengang 
ved at anlægge banen - længere er det 
ikke siden - og formentlig som et ud
slag af  glæde over den nye grundlov 
gik en j ernbanearbejder hen og slog en 
kollega ihjel. 

Det skete natten mellem den 4. og 5. 
juni 19 15  i Østerlars. Vinteren forud hav
de en be.ruset jernbanearbejder slået en 
lirekasemand fordærvet, og slagsmål synes 
at have hørt til dagens orden. De løse 
fugle, der var søgt hen til dette jernbane
arbejde, holdt meget af brændevinsfla
sken, og af og til gik de rigtig til sagen. 
Fredag aften fik arbejderne lønnen udbe
talt , og pengene skulle for en dels ved
kornende straks omsættes i brændevin .  

Den 2 -arige københavner Edmund Ja
cobszn og de to svenskere }øns Carlsson 
og A rvid Svensson , henholdsvis 36 og 33  
år gamle, havde slået sig ned  i e t  hus  i 
Risen tor at fejre lønningsdagen. 

På et vist tidspunkt opholdt de tre 
mænd sig i Østerlars for at skaffe ny e 
for. yninge,, og det gik hverken værre el
ler bedre, end at de blev uvenner. Sven
skerne bildte sig ind, at de manglede en 
tikrone, og at københavneren havde hug
get den fra dem. Men ved midnatstide var 
sindene faldet så meget til ro, at de i 
fælleskab begav sig til deres logi i Risen . 
Ankommet hertil bevæbnede københav
neren sig med en stor knippel, hvorefter 
han slog vinduer ind og kastede sten ind 
til svensker_en for at hævne sig over tyve
risigtelsen. Svenskerne kom ud, og det 
endte med, at københavneren fik klø med 
sin egen knippel, bl. a .  fik han en del 
slemme slag i hovedet. Han flygtede ind 
til en nabo, hvor han blev hjulpet op på 
stænget. Hen på morgenstunden kom na
boen op for at se til københavneren , der 
da var bevidstløs e fter det store blodtab. 
.\.1,,,n hentede lægen fra Østermarie ; men 
der var intet at gøre, og hen på formid
dagen døde den københavnske banear
bejder. 

Svenskerne gik til Svaneke for at mel
de sig til politiet. På vej hertil fik de 
endnu noget at drikke, så de nåede først 
frem i løbet af søndagen. 

Nå, noget i den retning har man ikke 
været bange for denne gang, det har væ
ret banernes faste folk , bl. a. banefor
mændene fra Nexø-banen, der har klaret 
optagningen af  skinnerne. 

Der var i øvrigt god trafik på stræk
ningen Akirkeby-Almindingen hin 
grundlovsdag i 1 9 15 .  Der blev befordret 
l 068 passagerer. 

Nu er denne bane ude af  sagaen. Til
bage ligger ballasten, der med tiden vil 
blive dækket af blomster og græs, hvis 
det ikke snart lykkes teknikken og ke
mien at udrydde alle de vilde blomster 
sammen med bierne. Og der vil ikke væ
re andet tilbage end indtrykket af, at de 
folk, der byggede viadukten ved Akir
keby, må have været temmelig skeløjede, 
når de anbragte banelinien henne i den 
ene side af åbningen. 

H a n s e n  & L a u r i d s e n  

E L  
Aut. Elektroinstallatører 

U D F Ø R E R  A R B E J D E R  F O R  D S B  

Ølgod Nygade 3 Tlf. 150 
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Lollands-banen. 

Da trafikministeriet har krævet kommu
nernes deltagelse i banens underskud, er 
der nedsat et underudvalg, der skal un
dersøge dette specielle spørgsmål, og det 
er tanken at foreslå, at der oprettes et 
særligt lollandsk jernbaneselskab med 
kommunal støtte. Trafikministeriet har 
stillet i udsigt, at der vil kunne opnås et 
støre statstilskud, såfremt en sådan ord
ning gennemføres. Det er i øvrigt menin
gen , at en sådan ordning evt. kan over
føres til andre privatbaner, som det set fra 
et alment synspunkt ikke vil være rigtigt 
at nedlægge. 

NÆRUMBANEN. Banens regnskab, 
der sluttede den 3 1 .  marts viser, at antal
let af  befordrede pasagerer er steget fra 
1 ,35 til 2 millioner, hvilket har medført, 
at banens underskud vil falde fra 230,000 
kr. i fjor til ca. 40.000 kr. I indeværende 
regnskabsår regnes der med 2 ,5 mil!. pas
sagerer, og så skulle overskudet være en 
kendsgerning. Der har allerede været rej
segilde på banens nybygninger ved J æ
gersborg. 

T H ISTED-FJERRITSLEVBANEN har 
oprettet et nyt trinbræt mellem Vust og 
Thorup med Navnet Thorup Kær. Samti
dig er trinbrættet Lille H illerslev mellem 
Nors og Hillerslev nedlagt, da det kun 
blev benyttet i ringe grad. 

HØRBYBA EN. Da nogle arbejdere 
var ved at grave advarselstavlerne for den 
nu nedlagte Hørby bane ved overskærin
gen i Bagterp op, stødte de på en trækase. 
Det viste sig, at kasen var en glemt ting 
fra besættelsesårene, idet kassen inde
holdt sprængstofmateriale til jernbanesa
botage. 

Nakskov-Rødby. 

På banens generalforsamling vedtoges 
det at standse driften af banen med ud
gangen af 1953. 

Finere Herrekonfektion -
gerne paa Konto med 
en maanedlig Indbetaling, 
der passer til Gagen. 

;)!¼toa 
Købmagergade 6 2 . TIi. Palæ 1 7 2  6 



J n s la l l a l io n s / i r m a e l  J E N S E N  & O L S E N , +l o l b æ k  

Det gamle, solide installationsfirma J en
sen & Olsen, Holbæk, blev den 1 5 .  maj 
1 950 overtaget af ingeniør E. Hakonsen 

og gik under den nye chef en rivende 
udvikling i møde . Omsætningen er til i 
dag, da ing. Hakonsen har været indeha
ver af det gamle firma i 3 år, Holbæks 
ældste 
doblet. 

branchen, grundlagt 1910 ,  tre-

I 1919 udtrådte installatør Niels Jensen 

af firmaet og grundlagde det i dag vel
kendte firma Niels J ensens elektromekani
ske Værksteder, Holbæk, jo, jo, der er 
dygtige folk i Holbæk . 

Fa. Jensen & Olsen har udført en række 
store arbejder i industrivirksomheder i 
Holbæk amt, af hvilke vi i flæng kan 
nævne : Thor Vask, Holbæk, Holbæk 
Amts Andels Svineslagteri foranlediget af 
overgangen fra jævn- til vekselstrøm, i 
hvilken anledning slagteriets store damp
maskine blev udskiftet med 2 stk. 1 20 
H K. elmotorer, leveret og opsat af J ensen 
& Olsen. ,For tiden er J ensen & Olsen i 
gang med arbejdet på KTAS.' nybygning 
i Holbæk, som er nødvendiggjort af over
gangen til fuldautomatisk betjening. 

Alderdomshjemmet i Kr. Såby og de 
højmoderne installationer på den store, 
moderne landbrugsejendom Hørbygård, 
viser Jensen & Olsens høje tekniske stade. 

Det store udstillingslokale på Algade er 
jo kendt af mange i Holbæk amt, som har 
lært at sætte pris på den sobre, venlige 
ekspedition og den solide, saglige vejled
ning, der i ethvert forhold først og trem
mest har kundens velfærd for øje ,  uanset 
om besøget gælder køb af den helautoma
tiske vaskemaskine » Vascomatic« ,  en mo
derne >)Flint« elektro-radiator, et køleskab 
eller en ny ledning til strygejernet. 

Vi ønsker ing. Hakonsen til lykke med 
den smukke position, han har formået at 
bevare og udbygge for det gamle firma 
Jensen & Møller på Algade i Holbæk. 

]. N. 

L. K. V. 

fflikkelsen 
Tlf. Palæ 2156 

V. Fari magsgade 1 7  

SC{J\NOINAVISt< GUMMIC<J\ l<OMl';\Gl'III København V. 

Autoriserede Gummika-Stationer over hele Landet 

Øverst : Jensen & Olsens udstillingsvindue 

Nederst :  Interiør fra den ve/assorterede forretning 

I{. Ølund Larsen 
Odense - St. Graabrødrestræde 5 

Gaden overfor PALADS 
Telf. Odense 1 5331 

'J-iskeri - Jagt - Sport  
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O D S H E R R E D  

N I E L S  H A N S E N S  S Ø N N E R  

V I G  ■ T L F. 1 9  

1.9ejmafrrialer Støbematerialer Betonvarer 

besøg Xonditoriet 

+løve Strand 

Tlf. Vig 245 - Stedet, hvor man hygger sig ! 

Dit Øl  mit Øl  
ODSHERREDS HVIDTØL 

Asnæs 
Teg lværk 

A/s 

Telefon Asnæs 3 7  - 1 37 

1erie i 

Danmark 

Da er Dragsholm Slot pr. Hørve St. 

det helt rigtige Sted. Slottet er en Se
værdighed af internationalt Format, 
grundlagt i 1 235, ligger omgivet af en 
gammel park med Voldgrave og Ro
senhave ved stor Skov og fineste Katte
gat-Badestrand. I .  Kl.s Køkken. Vi har 
atter »det store. kolde Bord«, og alt til 
rimelige Priser. Kun 20 Kr. pr. Døgn 
for fuld Pension. Nye prima Senge. 
Forlang ill. Prospekt m. Værelsesplan. 
6 hyggelige Saloner. - 10 Bilgarager. 
Tlf. Hørve 1 25 Kl. 1 1 - 15. 

Ærb. Ejner Jørgensen, Direktør 

\K Ø IB M IE lL  IF IR A  

§VIlNNilNCGrE 

Forlang da »det store, røde Rejsepro
gram«, Danmarks mest læste Bog og 
Skandinaviens største, med Rejser til 
alle Lande. 
Vi er eneste Rejsebureau i Danmark, 
der udgiver en international Fartplan 
med Hotelliste, Rejseoplysninger. 
Faas i alle Boghandler og Kiosker. 

Ærbødigs! 

Jørgensens Rejsebureau 
Jernbanegade 7 . København V 
Tlf. C. 2251 Byen 9580 

Rigstlf. 1 1 5  

1erie i 

Udlandet 



ORA6SHOlffl 

SLOTS 

histor ie . . .  

går helt tilbage til den ældste middelalder, 
hvor slottet var sjællands ærkebiskoppers 
faste borg, en forlening fra dronning Mar
grethes tid. Slottet er grundlagt omkring 
år  1 235 som fæstning og er Danrr,arks 
ældste verdslige bygning og eneste ro
manske palatium. Dens beliggenhed på 
»draget«, højdedraget på den smalle 
strimmel land mellem Lammefjorden og 
Sejrøbugten, gjorde den til et strategisk 
vigtigt punkt. Dragsholm var indtil mid
ten af det 17. århundrede en af landets 
stærkeste fæstninger, hvis favntykke mure 
under »grevens fejde« modstod 3 års be
lejring ( 1533-36) og var den eneste borg 
på Sjælland, som ikke faldt i grev Kri
stoffers hænder. Biskop Joakim Ronnow 
var Dragsholms sidste mægtige gejstlige 
borgherre - og første statsfange, idet 
han blev fængslet her under reformatio-

nen ( 1 536) , hvorefter kronen overtog 
Dragsholm, som blev et kongeligt len 
med blomsten af Danmarks adel som 
kongelige lensmænd og kongerne som 
hyppige gæster, især Christian IV, som 
en halv snes gange har boet på slottet. 

Slægten Adeler har siden 1697 siddet 
på Dragsholm,  indtil den sidste lensba
ron i 1 932 døde barnløs , hvorefter baro
niet opløstes, og staten købte godset og 
lod størsteparten udstykke til statshus
mandsbrug. Siden 1 937 har der været ho
tel-pension på Dragsholm slot. 

Med sine 100 værelser og rum, kirke 
og teater er Dragsholm slot en af de få 
danske bygninger, der med rette bærer 
navnet slot. Den 12 tdr. land store park 
i engelsk stil med brede volc1grave samt 
den berømte rosenhave omgiver slottet 
,,g gå, direkte over i skoven »·Fruerlund«. 

3 alleer fører op til slottet, hvor alt er af 
enestående skøn hed. Ad den midterste 
kommer man ud til Kattegats hvide ba
destrand. Fra det nærliggende Vejrhøj 
har ma 1 Sjælla::1ds herligste udsigts
punkt ( 1 2 1  m) med udsigt over Sjællands 
skonneste turistegn. 

Slottet er i dag under direktør Ejner 
Jorge'.lse::s kyn dige ledelse, og er et af 
Danmarks mest yndede og stærkest besøg
te sommerpensionater, der giver feriegæ
sterne alle tænkelige herligheder til en 
overkommelig borgerlig pris. Intet under, 
at dir . Jørgensen er blevet en uhyre po
pulær vært, og man ser det særsyn, at 
Dragsholm slot fyldes , mens så mange an
dre sommerhoteller lukkes eller står halv
tomme. 

Dragsholm s101 
besøges hver sommer af tusinder af turi
ster, som under kyndig historisk vejled
ning får det store slot forevist fra fange
kælder til tårn. Besøget omfatter bl. a .  
vægtergangen ,  hundehullet, slotskirken, 
statsfængslet, kongetrappen, kongegan
gen, museet, teatret og tårnet. De faste 
forevisningstider er kl .  10,  kl. 1 5  og kl .  
16 .  Efter indhentet tilladelse på slottets 
kontor (th. i borggården) er der adgang 
til at bese den smukke park. Korrekte tu
rister er altid velkomne på slottet og i 
parken. Cykler og biler må ikke henstil
les i alleerne, avlsgården eller skoven, 
men skal anbringes på pladsen foran 
borgporten, altså inden for voldgraven . 

Samtlige saloner er opholdsstuer for slottets gæster 

H a a r d f ro s s e n  K l a r i s  
lev. i Banevogn /ra Skagen, Hirtshals og Thyborøn. 

Skagen : A/S Skagens Isværk . Rigstelf. 238 
Frederikshavn : A/S Frederikshavn Isværk . Tlf. 443 
Thyborøn : A/S Thyborøn Isværk . Tlf. 3 
Hirtshals : A/S Hirtshals Isværk . Tlf. 70 
Esbjerg : A/S Vestjydsk Krystal-Isværk . Tlf. 66 

Brødrene  Leervad 

Aut. elektro Installatører 

Udfører Arbejder for DSB 

Norgesgade 41 . Tli. 9 og 10 

Esbjerg 
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Aalborg -----
Henning Buus 
Vand - Gas - Sanitet - Ce 

Udfører Arbejder f 
ntralvarme 

or D. S. B. 
Værksted : Christians 
Aalborg . Tlf. 9666 

gade 56 

- -- -

Aalborg Banegaards 
v/ P .  Kjeldgaard 

Service 

Her kan De blive ba 
vasket og få skoene 

rberet, 
pudsede. 

Aalborg Banegaards toilet ----
Fisk er sundt - spis Fisk fra 

Boulevardens 
Fiskeforsy 

Daglig Tilførsel af all 
Aarstidens Fiskesorte 

Aalborg . Boulevarden 33 

ning 
e 
r. 
. Tlf. 5832 

:f..cAo.u v/ Fru L.  Brædstru 
Sæbe - Toiletartikler -
Alt i finere Parfumeri 

p-Holm 
Tricotage 

e 
Aalborg . Sjællandsgade 46 . Tlf. 9458 

Motor-Depotet 
BMV - Norton - Roya I Enfieldt 

ksted I .  Kl. Reparationsvær 
Alle Reservedele føre 
Aalborg . Skp. Cleme 
Tlf. Alba 10380. Privat : 

s .  
ntsgade 4 
Alba 10941 

Kolonialforretning 
v/ Leo Nielsen 
Kolonial - Konserves 

en 

- Vine 
Tobakker 
Aalborg . Danmarksga de 86 

___ T_
lf
_
. 
_
A
_
alborg 5023 

Slagterf orr. »Fj ordg 
Kød . Paalæg - Byens 
Leverpostej - Billigste 

Aalborg . Kastetvej 1 1 8  . 

limt« 
bedste 
Priser. 

Tlf. 9782 

Vestre Cyklebørs 
er vor Leverandør i n 
brugte Cykler. Alt i R 
dele. I .  Kl. Værksted 

ye og 
eserve-
ogsaa for 

Knallerter. 
Aalborg . Borgergade 32 . Tlf. 4372 

rban Cigarforretningen Du 
Stort Udvalg i Cigarer 
Cigaretter - Tobak - C 
Vine og Spirituosa 
Aalborg - Sjællandsgad 

-
erutter 

e 48 
Tlf. Alba 1 1 .901 

i ng 1rugl- og Qrønl[orreln 
v/ Fauerskov Pedersen 
Altid friske Varer. 
Frugt - Grønt og Blom sier 

Aalborg . Niels Ebbesensga de 1 3  
Tlf. 5744 

. 9391 
B U M A. Grønnegaard 
Aalborg - Prinsensgade - Tlf 
Tapet, Farver, Lakker - Lev . til DSB 
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71ørresund by 11o----- ____ ..... 
Torvehallen 

v/ R.  Juul 
Frugt - Grønt - Blomster - Sydfrugter 

Nørresundby - Vestergade 16  
Tlf. 4296 

X. Søndergaard 'Jensen 
Manufaktur - Tricotage -
Lingeri - Uldgarn - Smaating 
Nørresundby - Østerbrogade 1 7  
Tlf. 1 1908 

Bonbonnierne 
H. Laursen 
Chocolade - Konfekture 
Gaveæsker 
Nørresundby - Vestergade 2 
Tlf. Alba 10016 

P.ø..�u&a&11,ifæn, »Gøl« 
Jørgen B .  Jensen 

Skalborg Tlf. 162 

Brønderslev Minera lvands
fabrik 

ved A. Poulsen 
Brønderslev . Gravensgade 5 b  
Tlf. 346 

Frits Halvorsen 
Entreprenør 
Betonvarefabrik 

Brønderslev . Bredgade 109 . Tlf. 425 

Th. Strandskov 
Entreprenør & Murermester 
Udfører Arbejder for D. S.B. 
Vestergaardsvej 33 
Brønderslev . Tlf. 226 

Harry Hansen 
Vraa Blikkenslager- Centralvarme- og 
Sanitetsforretning 

Udfører Arbejder for DSB 
Vraa - Nygade - Tlf. 2 16  

C. STEERUP 
Murermester 
Udfører Arbejder for D. S. B. 
Vraa - Tel1. 85 

C. H. Aaen 
Tømrer- og Snedkermester 
Frederikshavn . Havnegade JO  
Tlf. 528 

C. A. Justesen 
Murermester 
Udfører Arbejder for D.S.B • 

Aalborg . Vestergade 1 7  . Tlf. 1 9 1 9  

Jyn 
B. L. Rasmussen 

Slagtermester 
l .  Kl. Kød , Flæsk og Paalæg anbefales 
Jernbanerm,s Personale. 

Odense . Nørregade 7 1  
Telf. 2552 

Henry Olsen 
Mur ermester 
Udfører Arbejder for D .S. B. 
Odense . Tietgens Alle 20 
fif. 9 1 58 

A. V. Lowenstein 
Malermester 
Odense 
Østerbro 1 12 Tlf. 1 1691 

Aage Rasmussen 
Kolonial, Vin & Delikatesser 
1 .  Kl. Varer - Billigste Priser 
Odense 
Albanigade 22 . Tlf. 1 780 

Odense Støvsuger Central 
Brugte Støvsugere sælges 
kontant eller Rate. 
Reparationer af enhver Art udi. 

Odense . Vindegade 1 3  . Tlf. 6478 

M. Pedersen 
Glarmester 
Udfører Arbejder for D.S.B. 
Odense . Kongensgade 69 B 
Tlf. 451 5  

Lauritz Andersen 
Bageri og Konditori 
Lækre og velsmagende 
Fødselsdagskringler og Kager 

Odense - Ø. Stationsvej 7 - Tlf. 2271 

Magnus K. Pedersen 
Aut. El-Installatør 
Lys - Kraft - Varme 
Udfører Arbejder for D. S. B. 
Stenstrup . Tlf. 18  

S ofus Hansen 
Aut. Skorstensfejermester 
Udfører Arbejder for D. S.B. 
Skaarup . Tlf. 47 

Poul W. Jørgensen 
Statsaut. El-Installatør 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Faaborg . Østergade 23 . Tlf 822 

Aksel Jørgensen 
Tømrermester 
Udfører Arbejder for D.S.B. 
Ringe - Odensevej 
Tlf. 489 

I 

I 

; 

I 

' 

' 

i 
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�o.n 
det nye , moderne herremagasin på Kob
magergade, har en sådan kvalitetskontrol 
med såvel indkøb af stoffer som fremstil
l ing af målkonfektion, at vi føler os for
anlediget til at gøre vore læsere opmærk
somme på firmaets eksistens. 

Jestons konfektion efter mål er af en 
sådan kvalitet, at man vanskeligt kan skel
ne den fra det omtrent dobbelt så dyre 
skræderi. Enhver detaille er gennemført 
med den yderste samvittighedsfulc!hed, 
indlæg og foer af fineste kvalitet, og pas
formen er som sagt aldeles enestående, 
hvilket ikke alene har betydning for tøjets 
udseende, men også forlænger dets leve
tid. 

Skulle De få brug for en overfrakke, 
en løs jakke eller et par sommenbenklæ
der, findes disse på lager i meget stort 
udvalg, og det samme gælder skjorter, 

slips, undertøj og sokker, kort sagt alt 
i herrelingeri. 

Enhver DSB-mand bør i egen interesse 
aflægge J eston ,  Købmagergade 62, et be
søg, når han har brug for et sæt nyt tøj 
- han får en kvalitet i stof og udførelse , 
der vil forbavse både ham selv og hans 
venner - og så kan han uden formaliteter 
af ,,ogen art kobe, hvad han har brug 
for på konto, med en månedlig indbeta
ling, der passer til gagen. 

De bliver ekspederet af mænd med åre
la•1g erfaring i rnåltagni ;g og prøvning af 
herretøj , og prisen er den samme, hvad 
enten De betaler kontant eller køber på 
konto, så hvorfor ikke åbne en konto i 
Jes ton og få byens fineste og bedste her
rekonfektion - og så en ekspedition ,  De 
bliver glad for ; men husk altid straks at 
gøre opmærksom på ,  at De er en DSB
mand. 

]. N. 

Få 1n e re u d  a f  

s o m m e r fe r i e n  
Det er en almindelig opfattelse, at i sin 

sommerferie skal man slappe af - d. v. s. 
at man »daser« på græsplænen eller ved 
stranden (og iøvrigt keder sig forfærde
ligt, når det er regnvejr). 

Men det er et spørgsmål, om det er så 
god en måde at holde ferie på. Måske 
får man hvilet ud, men man har ikke fået 
nogen inspiration og nyt mod til efter fe
rien at tage fat på årets 300 hverdage. 

Hvor helt anderledes ville det være, 
hvis man i sin ferie kunne pleje sine in
teresser og få uddybet sit kendskab til f. 
eks. musik, kunst, litteratur, psykologi og 
få lejlighed til at diskutere sine hverdags
problemer med andre, hvadten det nu er 
problemer på arbejdspladsen eller i hjem
met, børneopdragelse o. s .  v .  og få ka
stet nyt lys over det, man selv tvinges til 
at tumle med til daglig. 

Det er for at få mere ud af hverdagen, 
at man holder ferie - ikke bare for at 
glemme den. 

skoler såkaldte feriekursus , hvor folk 
mødtes fra alle egne af landet. Om for
middagen var der foredrag og samtaleti
mer om emner, der spændte lige fra mo
derne dansk litteratur til hverdagens psy
kologi, og om eftermiddagen holdt man 
sommerferie på en mere traditionel måde 
ved at tage til skov eller strand eller ud
forske egnens seværdigheder. Om aftenen 
hyggede man sig med sang, musik og an
den underholdning. 

Disse kurser blev så stor en succes, at 
deres antal i år har måttet fordobles, og 
»specialkurser« (for særlig kunst-, musik
og idrætsinteresserede) er arrangeret. 

Forsøgsvis lavede man på to højskoler, 
Roskilde og Askov, såkaldte familiekur
ser, hvor far og mor kunne sidde på sko
lebænk og uforstyrret holde sommerferie 
sammen, mens børnene blev passet i bør
nehave og fritidshjem ; og også disse kur
sus' antal er blevet forøget. 

Sidste år afholdtes på 10 danske høj-

A G R I C O L D  .. 
NV�J 

GAS 

E t  feriekursus p å  e n  a f  d e  2 0  danske 
hojskoler, der i år afholder sådanne, er 
en billig sommerferie. Det koster med 
kost, logi og undervisning for 14 dage kr. 
1 35 ,00- 1 50,00, og staten, der gerne vil 
tilskynde folk til at soge disse kurser, har 
bevilget statsstøtte til deltagerne (kr. 
42,00). 

Højskolekurserne sidste år blev så stor 
sukces, at vi i år har måttet fordoble kur
sernes antal. Der afholdes sommeren 1953 
feriekursus på følgende skoler : 

8 dages kurset· 

2 - 918 :  Rønshoved højskole, Rinke
næs (grænsestævne).  

9/8- 16/8 :  Danebod højskole, Fynshav. 

14 dages kurser 
l+/6-28/6:  Bornholms højskole ,  Almin

dingen. 
2 1 /6- 5/7 :  Odder højskole, Odder. 
2 1 /6- 5/7 : Husflidshøjskolen, Kertemin

de (kunstkursus) .  
28/6- 1 2/7 : Stevns højskole, St. Hed

dinge. 
5/7- 19/ 7 :  Vestbirk højskole, Vestbirk 

(musikkursus) .  
1 2/7-26/ 7 :  Støvring højskole, Støvring. 
1 9/7- 2/8 : Magleås højskole ,  Høsterkøb 

pr. Birkerød. 
26/7- 9/8 :  Bornsholms højskole ,  Almin

dingen. 
2/8-16/8 : Ask højskole, Malling. 
2/8-16/8 : »Købmandshvile« højskole, 

Rungsted kyst. 
9/8-23/8 : Lollands højskole,  Søllested. 

1 6/8-30/8 :  Sønderborg idrætshøjskole, 
Sønderborg. 

6/9-20/9:  Ryslinge højskole ,  Ryslinge. 

14 dages familiekursus 
1 2/7-26/7 : Askov højskole, Vejen. 
1 2/7-26/ 7 :  Roskilde højskole ,  Roskilde. 
16/8-30/8 : Rødding højskole, Rødding. 

Oplysninger om kurserne , ansøgning 
om statsstøtte etc. fås ved henvendelse 
til Højskolernes sekretariat i Vartov,  Far
vergade 25, København K. Byen 9822. 

Erik Halvarsen . 

- den 6.ed4te g,a6, 

,p,å det 6.ecUte aneæ<J,. Dansk Candbrugs 1-rvse- og Xølehus 
Esbjerg 

Esbjerg Eksportslagteri  
A/s N O R D I S K  F L A S K E G A S  

E S B J E R G T L F .  3 5 1 5 
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1.9iborg +terning __ ___,.:l i=-__ _ 
I V. A .  Jørgensen 

I L_ thisled 
----"" 

I" und " ('I richsu 
l.,tlek.lro-1..Jnslallcdion• 

Udfører Arbejder for D.S. B. 

Herning . Bredgade 49 Tlf. 70 

E .  Blach Hansen 
Guklsmedie og Juvelerer 
Lev. til DSB Personale 

Herning . Østergade 3 . Tlf. 800 

C .  Engelbredt & Søn 
Aut. Gas- og Vandmester 
Blikkenslager 
Udfører Arbejder for D .S. B. 

Herning . Bredgade 1 4  . Tlf. 47 

Herning elektro-
mekaniske 'l9ærksled 

v/ Lorentsen & Jensen 
Herning . Østergade 27 
Tlf. 1 520 - 1 820 

Møbelgaarden 
v/ S. G. Bendtsen 

Herning . Søndergade 9 . Tlf. 891 

A. og W. Christensen 
Specialværksted for 
polstrede Møbler 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Herning . Østergade 35 . Tlf. 17 44 

Ubbe's Damesalon 
Herning . Skolegade 49 
Tlf. 1843 

_ {__} _ Ejnar Lange 
� Slagtermesterforretning 

' 
Kød - Flæsk - Paalæg 
Herning . »Fredhøj« 
Tel1. 1 739 

Schack Nielsen 
Farver og Lakker 
Stort Udvalg i Tapeter 

Herning . Østergade 20 . Til. 576 

Jmportf orretningen Frem 
N. C. Nielsen 
Tobak og Lædervarer 

Herning , Østergade 32 . Tlf. 466 

Kaj Rasmussen 
Karup Blikkenslagerforretning 
Vand - Gas - Varme - Sanitet 
Udfører Arbejder for D .S. B. 

Karup - Viborgvej 27 - Tlf. 59 
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Reparationsværksted 
for Auto-Karosserier 
Leverandør til DSB 
Viborg 

Niels Kalhave 

Tlf. 1 268 

Centralvarme - Bad - Sanitet 
Vand - Gas - Støbegods 
Udfører Arbejder for DSB 

Hj. af Reberbaneg. og Set. Hansgade 
Viborg . Tlf. 592 - 593 

Anders Petersen 
Farvehandel 

Tapeter . Farver . Lakker 
Leverandør til DSB 

Viborg . Vestergade 18 . Tlf. 1 185 - 1525 

Aut.  N D Forha ndler 
Jørgen Pedersen 
Stort Lager al Kugle- og 
Rullelejer 
Viborg . Vesterbrogade 1 2  
Tlf. 1 600 ( 3  Ledn ) 

M. Grummesgaard 
Blikkenslager 
Vand - Sanitet - Centralvarme 
Flaskegasanlæg 

Hammerum . Frølundvej 16 . Tlf. 1 69 

H. Olesen 
Brøndborer og Entreprenør 
Artesiske Boringer 
Vandværks-Anlæg 

Hammerum . Vestergade 18 . Tlf. 76 

Ikast 
Vulkanise

ringsanstalt 
v. Einer Madsen 

Udf. Arb. for DSB 

Ikast . Østergade 26 
Tlf. 140 

LAURITS NIELSEN 
aut. Elektroinstallatør 
Udfører Arbejder for D.S .B. 

Kibæk . Tlf. 73 

M. Henriksen 
Entreprenør 
Udfører Arbejder for D. S. B. 

Nykøbing M - Frederiksvej 5 
Tlf. 259 

N. A. Pedersen & Søn 
Murermestre 
Udfører Arbejder for D .S. B. 

Bramminge . Søvej 1 . Tlf. 77 

Hans L.  Olsen 
Blikkenslager - Aut. Vand
og Gasmester 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Thisted - Grydetorv 2 - Tlf .  772 

J. Hebsgaard 
Murermester 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Thisted - Skraaningen 2 - Tlf. 575 
------ -- - -- -- -

N. Kaagaard . Smede:mester 
Udforer Arbejder for D.S. B. 

Hørdum - Tlf. 48 

=-----+lolstebro I 
Bane g a ards kiosken 
Holstebro 

v. Tage Skjød Pedersen 
Dagblade - Ugeblade - Bøger 
Holstebro . Telefon 948 

H. Dupont 
Aut. Elektro-Installatør 
Ud! . Arbejder for Ørnhøjbanen 

Holstebro . Nørregade 36 . Til. 653 

0 .  Friis & Søn 
Gas - Vand - Sanitet - Centralvarme 

Udfører Arbejder for DSB 
Holstebro . Bisgaardstoft 2 . Tlf. 395 

Magnus Jepsen 
Murermester 
Udfører Arbejder for D.S .B. 

Tarm . Vardevej 
Tlf. 99 

H. Sønderby & Co. 
Møllesten- og Maskinfabrik 

Tarm, Tlf. 1 6-34 

Einar Christensen 
Blikkenslager - Skifferdækker 
Vand - Varme - Sanitet 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Skjern . Bredgade 1 12 . Te!!. 484 

H. C. G A D E  
Aut. Gas- og Vandmester 
Centralvarmeanlæg - Sanitet 
Skjern . Finderupvej 2 
Tlf. I 69 



Ulsted. 

Stationsforst. F. V. Kypper er forflyttet 
-til Ulsted st. , hvor stfst. H. N. Vindelborg 
har søgt a fsked (63 år) . 

Hørby. 
Stationsmester N. V. Jensen , Rørholt, 

-er forflyttet til Hørby st., hvor stations
forst. P. M. Johansen har søgt afsked på 
gr. af alder (68 år) . 

Langholt. 

Stationsmester J .  M .  I. Christensen, 
Ørsø, er forflyttet til Langholt st . ,  hvor 
stationsmst. C.  Helverskov har søgt af
sked på gr. af svagelighed (59 år) . 

Dødsfald. 

Pens. baneformand H. P. Andreasen, 
kol. 87 Gb, 86 år. 

Pens. banearbejder Lauritz J. Knudsen, 
kol. 35 Ringsted, 84 år. 

Pens. banearbejder N. P. Eriksen , Hjør
ring, 83 år. 

Pens. trafikkontrolør C. Nansen, 1 . dist. 
regnskabsføreren, 82 år. 

Pens. overtrafikass. N. K. Christensen, 
personaleafdelingen, 82 år. 

Pens. banearbejder Peter ielsen, Lan-
geskov, 79 år. 

Pens. togfører Hans Nielsen, Fredericia, 
79 år. 

Pens . togfører P. C.  Jensen, Kh, 75 år. 
Pens. overportør Martin J. Jensen , Fre

derikshavn, 75 år. 
Pens. stationsforst. H. L .  D.  Hannibal, 

Slagelse, 73 år. 
Pens. baneformand Ed. Ebbesen, Møl

drup, 73 år. 
Pens. banearbejder Jeppe Jeppesen, Tau

lov, 70 år. 
Pens. baneformand J ens Pedersen, 

Svendborg. 
Pens. banevogter Carl G. Jensen , Langå, 

69 år. 
Togfører Niels Rasmussen, A P, Al

borg, 60 år. 
Pens. banehvkr.fmd. A .  V. V.  Hansen, 

1 .  bygningstrk., Gb, 68 år. 

AlhOldS· DU missionshotellet 
v/ H. SØRENSEN, anbefales 

Frederikshavn . Danmarksgade 
Tlf. 1 22 - 1 385 

Pens. lokofører N. L. Hansen, Frederi
cia. 67 år.  

Baneformand Marius Christensen, 
Drammelsbæk, 60 år. 

Pens. overportør Alfr. Olsen , Horsens, 
58 år. 

Stationsbetj. Esper Sørensen, Skive, 
58 år. 

Stationsbetj . Nicolaj Jensen, Thisted, 
56 år. 

Pens lokofører Marius V. Jensen, Vi
borg, 56 år. 

Matros P. Kr. Kaiser, Kalundborg, 
57 år. 

Lokofører 0. A. Løvborg, mdt. Gb, 
56 år. 

Lokofyrbøder V. J. Petersen, SKRJ Sil
keborg, 35 år. 

Portør K. E. Sørensen, SKRJ , ' Silke
borg, 33 år. 

Portør Niels H. Jensen,  Århus, 28 år. 

( FOREn!n&S-fflEDDELELSER 

- �v7 
Støt »Danske Jernbaners 
Idrætsforbund«s Mærkatsalg 

» Danske Jernbaners I drætsforbund« 
har fået tilladelse til at udsende et mær
kat, for at stabilisere forbundets øko
nomi. De 4 store organisationer er med 
glæde gået ind på at hjælpe idrætsforbun
det med at sælge disse mærkater. 

Om ganske kort tid udsendes de til de 
forskellige gruppeformænd, og » Danske 
Jernbaners Idrætsforbund« anmoder både 
gruppeformænd og medlemmer om at 
tage mod disse mærkater. Da forbundets 
økonomi er m e g e t  s I ø j  t, - trods vel
villig støtte fra organisationesne - an
moder vi  medlemmerne om at købe disse 
mærkater, de koster kun 50 øre pr. stk. 
- sæt dem på breve el. lign . ,  og vær med 
til at give idrætten nogen propaganda i 
den kornmende tid og på den måde være 
behjælpelig med at føre idrætsforbundets 
økonomi i vejret, således at vi - trods 
modstand fra højere instanser - kan være 
med til at arrangere mesterskaber o. lign . 
sammen med vore kolleger, både i Nor
den og det vestlige Europa. 

A.rnold Hansen 
Tømrer- og Snedkermester 
Udfører Arbejder for D. S. B. 

Frederikshavn . Emilievej 3 
Tlf. 1497 

» Danske Jernbaners Idrætsforbund« hå
ber på god støtte både fra medlemmernes 
og gruppeformændenes side, og siger på 
forhånd :  »Tak« . 

H. Klein, 
forbundsformand. 

H. Rasmussen, 

sekretær. 

DSB Idrætsforening, Nyborg 
Lørdag den 9. maj fejrede DSB Idræts

forening i Nyborg sit 10 års jubilæum. 
Dagen blev markeret med et stævne på 
Nyborg I drætsbane. Der var fodbold 
mellem 1 1  fra værkstedet og 1 1  fra sta
tionen, - som stationen vandt. Der var 
1000 m løb, som vandtes stort af den ud
mærkede løber Ejvind Hansen fra O den
se. 100 m løb vandtes af den dygtige 
svenske løber Ottosen. Men stævnets clou 
var fodboldkampen mellem et hold fra 
Odense og et svensk hold fra Arnhult. 
Denne kamp vandt svenskerne stort, men 
nyborggenserne lovede at tage revanche 
ved at besøge Arnhult senere på somme
ren. Om aftenen havde idrætsforeningen 
indbudt til fest på »Lokalen« .  Denne fest 
satte prikken over i'et. Formanden, E. M.  
Jensen, strålede som en lille sol , da han 
bod  velkommen ; han kunne også se ud 
over en tætfyldt sal, og gæsterne syntes 
om den udmærkede mad og hele arran
gementet. Harald Rasmussen repræsente
rede »Danske Jernbaners Idrætsforbund« 
og hilste herfra og fra formanden Henry 
Klein, der var forhindret i at møde. Poul 
Grønning - formanden for atletikafde
l ingen - overrakte Ng. idrætsforening en 
gave fra Odense,  en milepæl, som meget 
betegnende mindede om, at foreningen 
havde passeret den første milepæl .  Den 
svenske »ordforande« overrakte forman
den, E. M.  Jensen, et smukt silkebanner 
med deres forenings initialer. E. M. Jen
sen uddelte præmier, og hver af de sven
ske deltagere fik overrakt en nål, som 
var fremstillet i dagens anledning. Den 
svenske formand takkede for behagelig 
samvær og håbede på gensyn i Sverige. 
Et stævne og en fest, som idrætsforenin
gen havde stor ære af. og foreningen -
med C. M. Jensen og Svend Aage i spid
sen - har fortjent megen tak for deres 
arbejde med at tilrettelægge alt, så det 
klappede som det gjorde. 

Deltager. 

BRDR. HØNGAARD 
Bygmestre 

Murer-. Tømrer- og Snedkerarbejde 
Udfører Arbejde for DSB samt 
Stat og Kommune. 
Sønderskov . Telefon 25 
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Køreplansstudium. 

Pastor flensmark skriver i Social-De
mokraten om at læse i køreplanen .  

Storm-Petersen regnede statsbanerne 
køreplan til sin yndlingslitteratur. I ngen 
bog gemmer så mange overraskelser ! på
stod han. J eg har erhvervet den sidste ud
gave og ser til min glæde, at rejsende til 
tog 20 til Assens-banen på s .  og hldg. kan 
benytte Odense som omstigningsstation til 
tog 1 103 (tænk, at der er så mange tog) , 
og om »Englænderen« side 194, at den 
løber i dag i stedet for i morgen i anled
ning af  kroningshøjtidelighederne i Lon
don , eller rettere : Det er løbet 1 1 .45. Men 
det gør nu  lige meget.  J eg skal ikke med 
til London. 

Nå ,  jeg skal til Skelskør, og jeg har 
fundet det. H eureka ! som Arkimedes sag
de. Skælskør : 409, 4 15 ,  460-642, 464-
467, 1 583, 1 583a - det er rutebiler og 
skibsruter til og fra Agersø og Omø. Men 
nu skal jeg til at finde, hvordan j eg kom
mer til et af  disse knudepunkter. Naturlig
vis, jeg kunne kalde et. 1 701 - måske i 
halve dage - »og få enhver forespørgsel 
besvaret uden forbindende« , hvilket jo 
praktisk talt vil sige, at jeg kan risikere at 
få en sludder for en sladder, som er til 
Wandsbeck. J eg ved folk , der har fået 
det. 

Nu har generaldirektør Terkelsen lovet 
pastoren en gratis rejse frem og tilbage fra 
København til Skelskør, dersom han kan 
anvise en bedre måde at opsætte kørepla-
nen på. 

Hundeudstilling. 

To pensionister mødtes på gaden .  
- Alt s å  tidligt o g  hvad er det for et 

emblem du har fået i knaphullet ? 
Det er kennelklubbens emblem.  

- J eg vidste ikke du har  hund. 
- Jo, jeg var hos lægen forleden dag, 

og da sagde doktoren , at jeg havde røde 
hunde, og så meldte jeg mig ind i klub
ben ! 
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I det svenske »Signalen« har vi fundet 
ovenstående tegning, der stammer fra 
1 892, hvor et blad anbefalede folk , der 
skulle ud på en længere rejse, at sikre 
sig på den viste måde. Den nervøse læser 
i H orsens kunne måske sikre sig pa lig
nende måde. !øvrigt var det måske mere 
aktuelt at være udrustet så.dan i trafiken 
på gader og veje i dag. 

En ulykke. 

Det var en gang, det var en lang og 
streng sneperiode med megen kulde. En 
overbanemester havde bemærket, at en af 
ekstrafolkene havde en gammel slidt 
portshue på, og han forærede derfor man

den en aflagt skindhue, der kunne slås 
ned over ørerne. N ogle dage efter så over
banemesteren, at ekstraarbejderen igen gik 
med den gamle sportshue. 

- H vorfor har De ikke den varme 
skindhue på som jeg gav Dem ? 

ej , jeg har ikke haft den på siden 
den store ulykke skete. 

- Ulykke ,  j eg har ikke hørt noget om 
nogen ulykke. 

L I N �  HANSEN 
KULTOll\'ET i"t · i:, 6200 

lEVERANDØR Al CllCHEER 
OG BILLEDMATE RIALE 
TIL DE MUT BETYDENDE 
DAG - OG UCiEBlADE I KØ• 
BEMHAVM OG PROVINSEN 

- J o, ser overbanemesteren, det var en 
dag jeg havde skindhuen på, da spurgte 
banebetjent Olsen mig om jeg ville have 
en snaps, og det hørt� _ieg ikke !  

Sten på skinnerne. 

I H orsens Avis skriver en indsender : 
Statsbanerne arbejder på at have ma

teriel, så folk kan komme ud at rejse, an
dre arbejder på at ødelægge det, bl. a .  
ved at lægge sten på skinnerne .  

Jeg læste om en arbejder, der havde be
stilt for meget, han smed arbejderne i 
vandet. Kunne ikke arbejderne give fæd
rene til den uopdragne ungdom - den , 
der lægger sten på skinnerne - en duk
kert ? Om det muligvis kunne hjælpe -
for det er vist fra den ende, straffen skal 
komme, om det skal hjælpe. Måske man 
så nogenlunde trygt kan sætte sig i to
get. En, der er nervøs for at betro 

liv og lemmer til toget. 

Lægevidenskaben går frem. 

Vi er på vej fra København til Jylland 
med toget . I kupeen sidder der tre mænd 
- der er altid tre i den slags fortællinger, 
ved De nok - nemlig en englænder, en 
am erikaner og en bondemand ude fra 
Ringkøbingegnen. He ldigvis kan både 
englænderen og amerikaneren begge 
dansk - de har nemlig boet i Danmark i 
nogen tid - og ellers var der jo ingen hi
storie blevet ud a f  det. 

- Hjemme hos os, siger englænderen, 
mens han tænder sin shagpibe, var der en 
ung mand, som mistede begge ben under 
krigen, men han har fået kunstige ben , 
og nu er han en af vore bedste fodbold
spillere. 

- Ja, det er svært, som lægevidenska
ben går frem, bemærker amerikaneren og 
hiver sit tyggegummi e nhalv alen ud af 
munden. Hjemme i Arizona var der også 
en ung mand, som havde været med i 
krigen,  og han mistede begge arme, men 
han fik kunstige i stedet, og nu er han 
vor mest fremragende pianist. 

De to blinkede til hinanden og vendte 
sig forventningsfuldt mod deres medrej
sende, som vendte skråen, rømmede sig 
og sagde : 

- Hjem' te wot haad' vi en tjenstkaa'I, 
som fik den j en balle skon · å i æ hakkel
semaskin' .  Men vi fæk da skån yweret å 
en kow og søj det på ham. Ja ,  vi gjow 
såmænd så. Og no stor han allywal å gir 
sin trådde-førre pund mjelk om dawwen ! 

- og så var der . . . 

Danmarks Rejseforbindelser side 56 : 
Statsans/alten sikrer slægten 

Det er vi da mange om ! 



Th. Weissenborn 
Smede- & Maskinværksted 
Gas - Vand - Sanitet - Varme 
Vejle - Volmersgade 5 
Tlf. 2075 

Akkumiator Depotet 
Lever ndør til DSB 
Vejle - Skovgade 14 
Tlf. 1 468 

Erik Madsen & Søn 
Murermestre - Entreprenører 

Nybygning - Ombygning - Reparation 
Udfører Arbejder for DSB 

Vejle - Ndr. Villavej 1 - Tlf. 3425-1488 

1 E.  Prisholm 
Maskinværksted 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Vejle . Flegmade 14 . Tlf. 1 787 

Tandlæge 
E. Buchmann .Carsen 

(Rohdens Eftf.) 
Konsultation : 9-17. Lørdag : 9-13 

Horsens . Hospitalsgade 2 . Tlf. 1070 

Horsens Flytteforretning 
G, Munch 
Horsens, Allegade 47, Tlf. 196 

H. Pauli n Hansen 
Murermester 

Nybygning- Ombygning - Reparationer 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Hovedgaard - Tlf. 52 

Udfører Arbejder for DSB 
Hovedgaard . Vestergade . Tlf. 74 

Manufaktur - Trikotage 

Bengt Lindquist 
Aut. Skorstensfejermester 
Udfører Arbejder for DSB 

Kakkelovne, Kaminer, Komfurer renses 
Mundelstrup . Telf. 53 

» H o t e l  G u d e n a a «  
v. A. Andersen 
Byens bedste Madsted. 
Ry - Tlf. 70 

Silktborg 

S i l keborg Sem i nar i um 
Forstander Herluf Jensen 

SILKEBORG . TELF. 305 

·1mprægnering1anstalten 

» S i l k t b o r g «  
A K T I E S E L S K A B  

Teff. 404 - 424 

Chr. Hedegaard 
Blikkenslagermester 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Silkeborg . Toldbodgade 9 
Tlf. 593 

Kemisk Tøjrensning 
Presning og Farvning 

T r i k o h l  R e n s e r i e t  
Silkeborg . Søndergade 19 
Tlf. 1262 

Hjemmebageriet 
Friskbagt Brød og Kager 
Silkeborg . Søndergade 36 
Tlf. 521 

Engelbrecht Jakobsen 
Brolægger - Terrazo- og Kloakmester 

Udfører Arbejder for D.S.B. 

Silkeborg - Almindesøvej 26 - Tlf. 409 

Peravin-Renseriet 
v/ G. Larsen 
Kemisk Rensning og Presning 
Reparation samt Kunststopning 

Silkeborg . Skolegade 45 . Tlf. 194 1  

Salon »Corner« 
Rich. Clausen 
Alt i moderne Haarpleje -
Sidste nye Permanenter 

Silkeborg . Fredensgade 20 . Tlf. 2310 

Tobaksforretningen 
v/ M. Stenholt 

Tobak . Cigarer , Cigaretter 
Vine . Spirituosa 

Silkeborg . Borgergade 37 . Tlf. 1861 

Øsl-]ylland 

0. H A N S E N  
Malermester 

' Udfører Arbejder for D.S.B. 

Jelling - Tlf. 109 

Joh. Hansen 
Aut. Elektroinstallatør 
Lys - Kraft - Varme 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Brande . Storegade 15 . Tlf. 45 

R. P. Knudsen 
Statsaut. Elektroinstallatør 
Lys - Kraft - Varme 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Hedensted . Tlf. 108 

Carl Jensen 
Exam. Gas- og Vandmester 
Varme - Sanitet -
Vandværksanlæg 

Hadsten . Nørregade 12 . Tlf. 14  

Anders Andersen 
Tømrer- og Snedkermester 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Langaa . Aagade l 7 . Tlf. 41 

Mønsterbageriet 
N. P. Østergaard 

Langaa . Bredgade 13 
Telf. 7 

E. D A H L 
Aut. Elektroinstallatør 
Lys - Kraft - Varme 
Udfører Arbejder for DSB 
Løsning . Tlf. 127 

Auto-Budene 
v / Poul Thomsen 
Al Kørsel besørges. 
Fredericia . Bjergegade 46 
Tlf. 2337 

Bjerringbro ..,..____ _ ___ ....,. 
Johs.  Lau rsen 

Murermester 
Udfører Arbejder for D.S;B. 

Bjerringbro . Nørregade 15 
Tlf. 220 

M. Dalsgaard 
Aut. Installatør u. E. G. 0.  
og Bjerringbro E/V 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Bjerringbro . Storegade . Tlf. 1 13 



Asnæs 

Mast infa � ri t 
Tærskeværker 

../ltuiæ,J Halmpresser 

Kværne 

Asnæs • Tlf. 3 & 2 1 3  (3 l in.)  

Andølsuaskeriet "UESTFYft
ff 

Veksø Stativet 
(Pat. anm.) 

Aage & Ib Wolff 

Vas■ingerød Tlf. 19 

Holdbart . Nemt at holde rent 
Pladsbesparende . Ingen eksede Hjul 

Ved tosidig Opstilling, en Cykel 
for hver 14 cm 

Asnæs 
A U T O M O B I L  

FORRETNING 

A/S 
Br.dr. Olsen 

Aut. V()LVO Forhandler 

Person- og Lastautomobiler 
Lager af Reservedele 

Asnæs Tlf. 140 - 250 

Sydfyn■ Brilleoptik 
v/ Ejnar Sørensen 
Urmager og Optiker 
Svendborg - Banegaardsplads, 
Tlf. 531 

Sv . Kern Hansen 
Glarmester 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Svendborg - Korsgade 2 
Tlf. 290 

f ællesforeningen for 

D anmarks 

B rugsforen inger 

1tialsgade 15 

:Xøbenhatm S . L[f. 11015 

. 

.Arbejdernes 

Fælles organisations 

Brændselsforretning A/S 

Vester Farimagsg�d·e 37 
Central 6068 

Hundested-Rørvig 

'J-ærgcn 
forbinder Nordsjælland 
med det skemne 
og sagnrige Odsherred 

Arbtjdsgi11trnts UlykktsG orsikring <J / s 
P O L I T I TO R V E T  1 4  

K Ø B E N H A V N  V 

T E  L F. C E N T R A L  7 7  

CENTRUM • VESTERBROGADE 60, K B H V N .  

. ' 




